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SOVIETAI NORI TIESIOGINIO DERYRU SO JAV
KOMUNISTŲ OFENZYVA 

PRIES LIETUVOS JAUNIMĄ
Lietuvos komunistų partijos 

centro komiteto septintame ple­
nume gruodžio 3-4 dienomis pla­
čiai buvo tartasi, kokių priemo­
nių imtis “politinio idėjinio dar­
bo stiprinimui moksleivijos tar­
pe”. Tai buvo ne kas kita kaip 
pradžia plataus masto ofenzy- 

* vos prieš Lietuvos jaunimą, sie­
kiant jį sukomunistinti. Ck se­
kretorius V. Niunka ypač pa­
brėžė uždavinį skiepyti mokslei­
vijoje proletarinį internaciona­
lizmą, tautų draugystę, ugdyti 
sovietinį patriotizmą, formuo­
ti materialistinę ir ateistinę pa­
saulėžiūrą, skiepyti komunisti­
nes pažiūras į darbą.
Peršama rusofiliška dvasia

Pasak Niunką, moksleivius 
reikią supažindinti su bolševiki­
nės santvarkos jlaimėjimais ir 
su “broliškų tarybinių tautų 
bendradarbiavimu... Labai svar­
bu išaiškinti jaunimui revoliuci­
nio rusų proletariato vadovau­
jantį vaidmenį telkiant carizmo 
pavergtas tautas į kovą už lais­
vę”. O dėstant Sovietų Sąjun­
gos tautų istoriją, reikią “la­
biau išryškinti lietuvių tautos 
istorinius ryšius su rusų tau­
ta...”

“Demaskuoti bažnyčios reakciją 
ir religinius prietarus”

J Niu'nka kritikuoja, kad kai 
kurie mokytojai nepakankamai 
stengiasi mokiniams įdiegti ma­
terialistinę pasaulėžiūrą. Ir is­
torijos pamokose ne visuomet 
esą efektingai panaudojama me­
džiaga materialistinei pasaulė­
žiūrai formuoti “bažnyčios reak­
cijai bei religiniams prietarams 
demaskuoti”.

Niunka atskleidė ir priežastį, 
dėl kurios šiais metais Rambyno 
kalne buvo atnaujinta jaunimo 
šventė. “Toks liaudies tradici­
jų panaudojimas praktiniame 
komunistinės visuomenės staty­
bos darbe sutiko platų pritari­
mą darbo žmonių tarpe”. Tai 
propagandai, girdi, svarbų vaid­
menį turėtų vaidinti mokslinė- 
ateistinė ir antireliginio pobū­
džio grožinė literatūra, šiais 
metais pradėtas leisti naujas 
žurnalas “Mokslas ir gyveni­
mas” turėsiąs suvaidinti svarbų 
vaidmenį skleidžiant tokios rū­
šies žinias.

Trūkstą pritaikytos jaunimui 
“idėjinės” literatūros, ypač vai­
kų literatūros. Daugelyje ra­
jonų bibliotekos ■ silpnai prisi­
dedančios prie moksleivijos ko­
munistinio auklėjimo.
Kiek Lietuvoje yra 
komjaunuolių — moksleivių

Svarbų vaidmenį “gerinant 
komunistinį moksleivijos auklė­
jimą” turį suvaidinti mokinių 
įkomjaunimo bei pionierių or­
ganizacijos. Niunkos duomeni­
mis, šiuo metu Lietuvoje esą 

. priskaitoma 151,770 pionierių ir 
21,308 (komjaunuoliai mokslei­
viai. Turint galvoje bendrą mo­
kinių skaičių, išeitų, kad toms 
dviem komunistinėms organiza­
cijoms priklauso maždaug vie­
nas trečdalis mokinių.
Diskusijose dalyvavo ir kalbė­

tojai iš provincijos. Kai kurie 
iš jų nusiskundė ir kitais, negu 
“idėjinio auklėjimo” trūkumais. 
“Nepakenčiama, kad atskiros 
mokyklos yra priverstos dirbti 
trimis pamainomis”, pastebėjo 

Vilniaus miesto Lkp sekretorius 
Griškevičius, švietimo ministe- 
ris Gedvilas nusiskundė, kad 
kažkas atsisakė stoti į darbą, 
kuriam jį ruošė mokymo įstai­
ga, kitas iš viso nenori darbuo­
tis, trečias užkrėstas atsiliku­
siomis nuotaikomis”. Dėl šito 
esą kalti visų pirma mokytojai, 
bet ir tėvai, ir komjaunimo ir 
partinės organizacijos ir — vi­
sa visuomenė (!). Tarp 24,000 
mokytojų, deja, dar pasitaiką 
tokių, kurie “politiškai nepakan­
kamai paruošti”.

Lietuvos jaunimo komunisti­
nio auklėjimo klausimais pasi­
sakė dar ck sekretorius Snieč­
kus, aukšč. tar. prezidiumo pirm. 
J. Paleckis ir kt.

Reikia manyti, kad ofenzyva 
už Lietuvos jaunimo sukomuni- 
stinimą, pradėta ck septintojo 
plenumo posėdžiais, dabar bus 
vykdoma plačiu mastu. (Elta)

Amerika-Sovietai 
eina prie mokslo 

bendradarbiavimo
Iš principo jau susitarta

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinės Valstybės ir Sovietų 
Sąjunga sutiko iš principo iš­
dirbti plačią mokslinio-kultAri­
nio bendradarbiavimo programą, 
nežiūrint, kad visi tarptautiniai 
politiniai klausimai yra įstrigę 
į mirties tašką.

Derybos dėl kultūrinio bend­
radarbiavimo prasidėjo prieš po­
rą mėnesių be didesnės rekla­
mos. Joms vadovavo JAV am­
basadorius William Lacey ir 
SSSR ambasadorius Georgi Za­
rubin. Laikinai jas teko nu­
traukti, kadangi amb. Zarubin 
perkeliamas į Maskvą.
Principiniai susitarimai

James Reston, N. Y. T. ko­
respondentas, patyrė, kad iš 
principo susitarta šiais klausi­
mais:

1) Keistis plačiu mastu mok­
slininkais.

2) Keistis metalurgijos, ka­
syklų, automobilių, chemikalų, 
radijo, fabrikų mašinų, elektros 
ir plastikos pramonės ekspertais.

3) Keistis statybos delegaci­
jomis (namų, fabrikų, tiltų ir 
miestų ekspertų.

4) Keistis žemės ūkio, gyvu­
lininkystės, daržininkystės ir 
panašiais darbuotojais.

5) Keistis įvairių sričių kul- 
tūros-meno ir sporto veikėjais, 
įskaitant mokytojus, reporte­
rius, redaktorius, studentus, me­
nininkus ir atletus.

Svarstomas net toks “sąjun­
ginis” bendravimas, kaip pasi­
keitimas žiniomis apie atominės 
jėgos panaudojimą taikingiems 
uždaviniams.

Atrodo, kad greit Amerikos 
aerodromuose pasirodys ir So­
vietų sprausminiai keleiviniai 
lėktuvai. Sovietai su anglais jau 
susitarė atidaryti orinę liniją 
tarp Maskvos ir Londono.

— Kongreso atstovas Charles 
Porter (dem., Ore.) nugąstauja, 
kad visuotinis atominis karas 
gali kilti nenorint. Pav., jei per 
nelaimę sprogtų atominė bom­
ba. Būtų manoma, kad ją nu­
metė Sovietai ir kad tai yra žen­
klas smogimui atgal.

• MTKD PEESS-NAUJIKNU FnoU,
Ežio Šeiva iš Milano, Italijoje, Europos hidroplany čempionas, žuvo prie Miami Beach, Fla., daly­

vaudamas tarptautinėje regatoje, čia mažoma jo vaitis, kaip ji pakilo ir apvirto.

Perspėjimas Kairo konferencijai
PJT laiškas Azijos-Afrikos valstybių atstovams

Gruodžio 26 d., 1957, Kaire 
prasidėjusiai vadinamai Azijos- 
Afrikos valstybių konferencijai 
Pavergtosios Jungtinės Tautos 
pasiuntė laišką, kuriame reiškia 
viltį, kad konferencija patvir­
tins Azijos-Afrikos valstybių iš­
tikimybę laisvės idėjai, kaip ta­
tai buvo padariusi 1955 m. Ban- 
dungo konferencija, kuri vie­
ningai pasisakė už tautų apsi­
sprendimą ir pagrindines žmo­
gaus teises. f •

PJT laiškas atskleidžia Sov. 
Sąjungos veidmainiškumą, su­
gretindamas sovietų oficialų pri­
tarimą Bandungo principams ir 
netgi siūlymą padaryti juos tarp 
tautinių santykių gairėmis su 
sovietų vykdomais brutaliais 
faktais, akivaizdžiai tuos prin­
cipus neigiančiais sovietų pa­
vergtuose kraštuose.

PJT laiškas primena Azijos- 
Afrikos valstybių atstovams 
Kaire sovietų užgrobimus Euro­
poje ir Azijoje, kurie Sov. Są­
jungą y,ra pavertę groibuoniš- 
kiausia kolonine šių laikų im­
perija. Europoje ir Azijoje so­
vietai laiko vergijoje apie 700 
mil. gyventojų.

PJT laiškas primena Kairo 
konferencijai, kad Sov. Sąjun­
gos vergijoje kenčia apie 50 tau­
tų, tarp kurių nemaža yra arti­
mų bei giminingų ir konferenci­
joje dalyvaujančioms tautoms, 
bet jų atstovų Kaire nėra, kaip 
negalėjo būti ir Bandunge, nes 
jų politinis, tautinis ir religinis 
savitumas yra sovietų užgniauž­
tas ir žiauriai naikinamas. Tam 
pavaizduoti laiškas pateikia so­
vietų pavergtųjų Centro ir Ry­
tų Europos valstybių politinės, 
karinės, ūkinės, socialinės, kul­
tūrinės ir religinės padėties ben­
drą vaizdą, paryškindamas jį 
duomenimis iš Jungtinių Tautų 
raportų apie prievartos darbus, 
apie padėtį Vengrijoje ir kt.

PJT laiškas atskleidžia Kairo 
konferencijai ir sovietų laisva­
jam pasauliui peršamos “koeg­
zistencijos” bei “nesikišimo” 
(tikrąją reikšmę. Laiškas per-* 
spėja Azijos-Afrikos tautas, kad 
jos nepasiduotų sovietų išdavi­
kiškoms vilionėms ir saugotųsi 
sovietinių agentų infiltracijos.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarpvalstybinė prekybos komi­
sija davė leidimą pabranginti 
5% kainas geležinkelių kelei­
viams. Biletų kainos pakeliamos 
nuo sausio 1 dienos.

Švietimo vadovai 
nepatenkinti $1 bil.

Pageidauja 4 kartus didesnės 
paramos už Ikes žadamąją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento nusistatymas išgauti 
iš kongreso $1 bil. keturių metų 
programai sustiprinti švietimą 
ir paruošti .daugiau fizikų, che­
mikų, matematikų, inžinierių ne­
sukėlė entuziazmo tarp švietimo 
vadovų.

Jie sako, kad Ikes programa 
yra nepakankama. Jų įsitikini­
mu, fed. vyriausybė turėtų skir­
ti šiam tikslui, 4 metų progra­
mai, $ 4 bil.

Amerikos švietimo sąjunga 
atidarys netoli kongreso rūmų 
Washingtone įstaigą, kuri “die­
ną naktį” rūpinsis, kaip išgauti 
didesnę federalinę paramą mo­
kykloms, universitetams ir kaip 
palengvinti mokesčių naštą mo­
kytojams, kad daugiau kvalifi­
kuotų mokslininkų pasirinktų 
šią profesiją.

IKES DIDIEJI DIENOS DARBAI -
BIUDŽETAS IR KALBA KONGRESUI 
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Sąmata siekia $73.5 bilijonus. — “Unijos stovio” 
pranešime prezidentas nušvies JAV karinę galią

GETTYSBURG, Pa. — Prez. Eisenhoweris dirba pasilsėdamas 
savo ūky prie dviejų svarbiųjų respublikos darbų artėjant naujai 
kongreso sesijai — ateinančių metų biudžeto ir pranešimo kon­
gresui apie valstybės stovį (State of Union).

Antradienį jis galutinai išdir­
bo su biudžeto direktorium Brun 
dage šalies sąmatos projektą ir 
padavė per spaudos sekretorių 
Hagerty paskelbti svarbiuosius 
išlaidų punktus.

1958-59 metų biudžetas sie­
kia rekordinę sumą taikos lai­
kais, $73.5 bil. Apytikriai nu­
matyta ir tiek pat pajamų, ne­
padidinant ir nesumažinant mo­
kesčių, Taigi, ir 'šis rekordinis 
Vyriausybės biudžetas numaty­
tas subalansuoti, suvesti galą 
su. galu.

šių metų biudžetas, kuris bai­
giasi birželio 30 d. bus pareika­
lavęs išlaidų $72 bil. Naujasis 
biudžetas padidintas dėl sku­
baus ir būtino reikalo paspartin­
ti raketų, satelitų gaminimą ir 
paremti aukštojo mokslo progra­
mą.

Daily Worker ne dėl 
pinigų užsidarysiąs

Pairo komunistų drausmė
NEW YORKAS. — Komunis­

tų partijos kasoj atsirastų pi­
nigų leisti ir toliau kasdien “Dai­
ly Worker”, jei dominuojanti 
William Foster grupė galėtų pa­
kęsti Workerio redaktorių John 
Gates, nebenorintį aklai klausy­
ti Kremliaus įsakymų.

Partijos vykdomasis komite­
tas nutarė “Workerį” uždaryti, 
tiksliau, nebelaikyti jo partijos 
organu. Jei- Gates ir jo šalinin­
kai turėtų pinigų, jip galėtų 
laikraštį toliau leisti. Bet būtų 
didelė akibrėška, kai partija im­
tų leisti naują dienraštį nenu­
marinus senojo su įsigalėjusiais 
“dešiniaisiais” komunistais.

Iš gerųjų laikų, kada komu­
nistų partijai priklausė 100,000 
narių ir kada per metus į kasą 
suplaukdavo apie $1 mil., esą už­
silikę $2 mil., rašo New York 
Times.

Pinigai buvo paversti į “mo­
nopolistų” akcijas, o “makartiz- 
mo” sunkiaisiais laikais, sulin­
dus veikti į pogrindį, realizuotų 
akcijų kapitalą paėmė saugoti 
William Foster ir kiti patikimi, 
stalininiai bolševikai.

Sausio 9 pasakys kalbą
Kongreso sesija prasidės sau­

sio 7 d. Už poros dienų nuo sesi­
jos atidarymo prez. Eisenhowe- 
ris atvyks į kongresą pasakyti 
metinę kalbą apie šalies padėtį 
ir svarbiuosius šių metų uždavi­
nius.

J ames Hagerty papa sako j o, 
kad prez. palyginti trumpoj (30 
min. kalboj) nušvies nūdienę 
Amerikos karinę padėtį ir prie­
mones tai padėčiai pagerinti, iš­
dėstant ir vyriausybės nusista­
tymą užsienio politikoj bei ki­
tose srityse, kurios yra surištos 
su Amerikos galios stiprinimu.

Biudžetas bus pasiųstas kon­
gresui sausio 13 d. Vėliau pre­
zidentas kreipsis į kongresą su 
atskiromis programomis.

CHRUŠČEVAS: TAIKA PAREINA NUO 
AMERIKOS IR SOVIETŲ SUSITARIMO 

Kitą šalių vaidmuo-antraeilis, kalbėjo Nikita 
užsienio diplomatams, keldamas taurę už Ike

MASKVA. — Juo pasaulis daugiau baiminasi karo 
grėsme, juo Chruščevas stiprina savo “taikos” propa­
gandą, spausdamas, grasindamas laisvąsias šalis, kad 
jos prikalbintų Ameriką prie derybų su Sovietų Sąjunga.

Malta nori skirtis 
nuo Didž. Britanijos
Laivyno bazėj auga nedarbas

VALLETA, Malta. — Minis- 
teriui pirmininkui Dom Mintoff 
(socialistui) pasiūlius, Maltos 
parlamentas nutarė vienbalsiai 
atsiskirti nuo Didžiosios Brita­
nijos, jei anglai nesutvarkys pa-< 
lankia prasme savo laivyno ba­
zės darbų.

Didžiosios laivų statyklos su­
darė maltiečiams svarbų pragy­
venimo šaltinį. Anglai, mažin­
dami gynybos išlaidas, yra nu­
matę laivyno bazės statyklas už­
daryti.

Be šio ekonominio pasunkėji- 
mo, maltiečiai turi galvoj ir po­
litinę ateitį. Kiek anksčiau pre­
mjeras Mintoff išsireiškė, kad 
Maltos ateitis turi būti surišta 
su didžiausia jūrų galybe. Gi 
Anglija pirmavimo jūrose nete­
ko. Vienok Malta turi Anglijai 
ir per ją Nato laivynui Vidurže­
mio jūroj labai didelės reikš­
mės.
Panašu, kaip Kipro saloj

Kalbėdamas 14,000 laivų sta­
tyklų darbininkų, premieras 
Mintoff nukalbėjo, kaip koks 
Kipro salojs graikų kovotojas. 
Jis didžiavosi maltiečių pasiry­
žimu, kurio nei anglų laivynas, 
net vandenilio bombos neįveik­
sią.

Anglų kolonijų ministeris Le­
nnox-Boyd pareiškė didžiausią 
•nusistebėjimą šitokiu nedraugiš­
ku Maltos vyriausybės ir parla­
mento nusistatymu. Jis užtik­
rino, kad anglai suras darbo 
tiems uosto ir dokų darbinin­
kams, kurie jo netektų ateity 
dėl planuojamų reformų šioj lai­
vyno bazėj.

Malta susideda iš 3 salų ir tu­
ri 314,000 gyventojų.

Amerikos-Anglijos 
lėktuvų varžybos 
Vak. Vokietijoje

Anglosaksai riejasi dėl rinkų
LONDONAS. — Ne vienas, o 

šeši anglų dienraščiai, užpuolė 
Ameriką už anglų lėktuvų išstū­
mimą iš V. Vokietijos panaudo­
jant neleistinas priemones.

Jie rašo, kad Adenauerio nu­
tarimas aprūpinti savo aviaci­
ją Amerikos sprausminiais nai­
kintojais buvo JAV diplomati­
nio spaudimo vaisius. Bet Vo­
kietijos ir JAV ambasados šiuos 
tvirtinimus paneigia.

Vakarų Vokietijos aviacija 
bus aprūpinta Lockheed F-104 
Starfighter sprausminiais nai­
kintojais, skrendančiais dukart 
greičiau už garsą (apie 1,300 
mylių per valandą). Britų lėk­
tuvas, kurio nepavyko įsiūlyti 
vokiečiams dėl tariamų ameri­
kiečių “intrygų”, Saunders Roe 
RS-177, skrendąs dar greičiau 
ir žymiai aukščiau už Amerikos 
Starfighter, tvirtina anglų spau­
da.

Naujų Metų proga Nikita 
Chruščev suruošė balių užsienio 
diplomatams ir gerai nusiteikęs 
švietė juos apie realizmą poli­
tikoje. Pakėlęs taurę už prez. 
Eisenhowerio sveikatą, komu­
nistų partijos valdytojas agita­
vo už tiesiogines derybas tarp 
šių dviejų galingųjų valstybių. 
Jis pasakė užsienio diplomatams 
atvirai, kad kitų šalių, išskyrus 
Ameriką ir Sovietų Sąjungą, 
vaidmuo taikos išlaikyme yra 
antraeilis.
Stasseno taikos frontas

Amerikoj taikos frontą per 
susitarimą su Sovietų Sąjungą 
yra pasišovęs sukurti Harold 
Stassen, prezidento patarėjas 
nusiginklavimo klausimais, grie­
žtai nusistatęs prieš Dulles, ku­
ris nemato jokios naudos iš de­
rybų su Sovietais.

Stassen nėra “vienišas pelika­
nas, šaukiąs tyruose”. Kai jis 
turi draugų ir Baltųjų rūmų 
sluoksniuose, paaiškėjo iš jo 
kampanijos per pereitus rinki­
mus prieš viceprezidentą Nixo- 
ną. Jis laimėjo, bet ir Stas- 
senas po to grįžo į Baltuosius 
rūmus kaip prezidento patarė­
jas.

Dabar jis su savo šalininkais 
yra pasiryžęs “išėsti” Dulles iš 
valstybės sekretorių.
Vakarai nori derėtis

Amerikos sąjungininkai ne tik 
kad nesipriešintų jos tiesiogi­
nėms deryboms bet daugis iš jų 
net tokių derybų pageidauja. Tai 
paaiškėjo iš Nato tarybos kon­
ferencijos.

Už Rytų-Vakarų susitaikini­
mo derybas po konferencijos pa­
sisakė Anglijos ir Prancūzijos 
premier ai.

Vak;. Vokietijos prezidentas 
Heuss davė patarimą grįžti prie 
slaptos diplomatijos. Per slap­
tas derybas buvusi pašalinta Ber 
lyno blokada 1948 m. Slaptomis 
derybomis buvę susitarta ir tarp 
Italijos-Jugoslav!jos dėl Tries­
to.

Jugoslavijos prezidentas Tito 
irgi paragino Vakarų šalis derė­
tis su Sovietais ir ieškoti išei­
ties iš pavojingos pasaulinės pa­
dėties.

Atsirado sputnikas
MASKVA. — Prieš keletą sa­

vaičių Nikita Chruščev piktino­
si Amerika, kodėl ji neatiduoda 
jų sputniko No. 1, nukritusio 
kur tai Aliaskoj.

Po kurio laiko Sovietų spau­
da pradėjo rašyti apie sputni- 
ką tartum jokio skandalo nebū­
tų Įvykę. Ir štai Tasso agen­
tūra perdavė mokslininkų pa­
reiškimą, kad sputnik No. 1 nu­
kris degdamas, kaip meteoras, 
sausio mėn. pirmosiomis dieno­
mis.

Jis skriejąs tik 198 mylių 
aukšty, pamažu artėdamas į že­
mės atmosferą. Iš pradžių sput­
nikas lėkė aplink žemę 590 my­
lių aukšty.
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mitą įpareigotas sukomimistmti Grybą Bendruomenes 
nasitarimas

Vmco planai Lietuvoje
Skulptorius Vincas Grybas 

labai sielojosi dėl. savo moti­
nos mirties. Iš Paryžiaus bro­
liui Juozui rašytame laiške jis 
patarė motiną palaidoti Pelė­
nų kapuose ir gal ten jis savo 
motinai su laiku galėsiąs pa-

(Tęsinys)

Vinco tėvo laiškas į
Chieagą

■ *

“Savo broliuko Vinco gal
jau daugiau nematysit. Gai­
la tik jo mokslo ir viso mū­
sų triūso... pas Naumiestį,
kur ėjo mūšis ar penkias . ... . • • , -v - , i statyti paminklą. O Pelenųsavaites, tai viskas ispusty-i / . . , v. f v. . .

- , v -v i senkapiai plačiai žinomi ir za-ta, viskas su žeme sumaisy-; , , . , .
ta. Ant laukų krito bombos,! ,i!,vlkų la^' ^į’TT. 'C ’ 
tai dabar tik vienos dyku-j ne vien tik todėl, kad tos ka- 

V1 Tv XT -vi pines labai gražioje vietoje, mos paliko. Is Naumiesčio s f . & J ’v . J. . , | bet ir del savo senumo ir delžmones su vežimais, ką pa- .... .
griebė, kraustėsi į i______
Lukšiai į Pelėnus, o Pelėnai
į girias, o niekur neradome
ramios vietos...”

Chi-

Lukšius 1 iXairiausiy padavimų apie tas 
- - ■ J kapines. Kituose laiškuose jis 

pasisako broliui, ką jis jau su- 
i planavęs Lietuvoj sukurti ir 
i ką jau bedirbąs. Pirmiausiai 

Tas Jurgio Grybo laiškas ta-i tai pastatysiąs nežinomam 
da tilpo “Naujienose”, čia knygnešiui paminklą, paskui 
kartu tenka pastebėti, kadsa- nulipdysiąs Didžio kunigaikš- 
vo apysakoje K. Boruta visai čio Vytauto sarkofagą. Turįs 
nutyli apie skulptoriaus Vin- jau projektus “Nutilo kank- 
co Grybo brolius, gyvenusius lės”, “Mauša ateina”, dėdės 
Amerikoj. O juodu, ypač Juo- šerno paminklo padaręs api- 
zas Grybas (jau Chicagoj mi- brėžąs ir ką kita. Iš tų laiškų 
ręs) bet kuria proga šelpė ir suminėtų projektuojamų at- 
Vincą Grybą ir padėjo jam eity Lietuvoje darbų, visai ne- 
skulptūrą studijuoti, jos dar- matyti, kad jo būta pasinešu- 
bų mokytis. Juozas Grybas 
bet kuria proga per “Naujie­
nas” skaitytojams priminda­
vo apie savo brolio skulptūroj 
nuveiktus darbus. Jis su Vin­
cu dažnai susirašinėjo ir Vin­
co tuose laiškuose jokios po­
litikos! Daugiausia jis rašė sa­
vo studijų reikalais, planavo 
savo gyvenimo ateitį. Viena­
me iš tokių laiškų jis su neri­
mu rašė, kad karas vėl gali 
pasikartoti. Kitame laiške, jau 
bebaigiant studijas, Vincas 
Grybas rašė savo broliui Juo-j sant padaro bolševiku: 
zui, kad parvykęs į Lietuvą’ 
tikriausiai pradės verstis ke-j. 
ramikos darbais, todėl ir toj 
amato pramoko. Girdi, Lietu-1 
va turi pati visa kuo apsirū-j 
pinti, kad nereiktų jau užsie-j 
nyje viską pirkti. Štai esanti 
apleista keramikos šaka. O, 
keramikos išdirbinių iš užsie-’ 
nio įsivežama į Lietuvą už di­
deles pinigų sumas. j

šio į komunistus. Negi komu-

Lietuvių Bendruomenės 
cagos veikėjų pasitarimai įvy­
ko Lietuvių Auditorijoje, kuria­
me dalyvavo Chicagoje gyve­
nantieji LB Tarybos nariai, apy-, 
gardos valdybos nariai, Kultū­
ros Fondo valdyba, švietimo Ta­
ryba, apylinkių valdybos ir ke­
letas svečių, viso 54 žmonių, šia­
me pasitarime, LB Centro Val­
dybos pirm. Stasys Barzdukas 
padarė platų pranešimą visais 
Bendruomenės reikalais: apie L. 
B. pasaulinio feeimo rinkimus, 
Tarybos rinkimus, apie seimo 
rengimo eigą; pažymėjo, kad 
Brooklyn© Socialdemokratų kuo­
pa priėmė rezoliuciją, reiškian­
čią nepasitenkinimą Bendruo­
menės veikla, taipgi priminė, 
kad Detroito Bendruomenės vei­
kėjas (pravardės neprisimenu) 
su savo nauju sumanymu gavo 
daug pritarimo iš Bendruome­
nės narių ir net iš L. B. Cent­
ro Valdybos narių. Po praneši­
mo buvo gyvos diskusijos. Veik 
vienbalsiai nubalsavo už tiesio­
ginius rinkimus, tai yra, kad 
renkant LB Tarybą balsuotų už 
asmenis.

nistui galėjo rūpėti tokie da-| Buvo pakeltas klausimas apie 
lykai, kaip Vytauto sarkofa-' rinkimą aukų Altui Vasario Se­
gas, dėdės šerno paminklas į šioliktos minėjime. Iš vienos 
arba komunistas suktų sau'kolonijos pranešė, kad pereitais 
galvą dėl “Mauša ateina”,' 
“Nutilo kanklės” ar rūpintųsi' 
kapinėse pastatyti savo moti­
nai paminklą?

Kaip ir už ką Grybas 
agitavo?

Tuo tarpu K. Boruta Vincą 
Grybą dar kariuomenėje tebe-

“Revoliucija laimi. Val­
džią paima į savo rankas 
kareivių, darbininkų ir val­
stiečių tarybos. Jaunasis 
skulptorius nusimeta sani­
taro apsiaustą. Dabar jis re­
voliucijos karys. Važinėja 
visa pafronte, mitinguoja, 
agituoja, organizuoja Rau­
donąją armiją”.

/Bus daugiau)

PASIM4TYKIT Si! STANLEY LITVINi!
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CAIU-M00DY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TW1NAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1.

PR A DĖK T AI' LYTI ŠIANDIEN,.
TURfiSJ RYTOJ! i

Th

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

! metais visas surinktas aukas 
pasiuntė Altui ir iš savo iždo 
užmokėjo persiuntimo išlaidas; 
kitas pranešė, kad atsiskaitė pa­
rengimo išlaidas ir likusius pa­
siuntė Altui, o trečias paaiški­
no, kad jie surinktų aukų pusę 
pasiliko sau. Po šių paaiškini­
mų vienas iš susirinkusių pa­
klausė p. Barzduko, kaip reikia 
laikytis ateinančiais metais ir 
ar yra kokis susitarimas su Al­
tu? Barzdukaš atsakė, kad pra­
džioje buvo susitarta, kad visos 
surinktos aukos, laike apvaikš- 
čiojimo Vasario šešioliktos, bū­
tų atiduotos Altui. Kokios tvar­
kos laikytis ateinančiais metais 
Barzdukaš nepasakė. Kilo karš­
tos diskusijos. Vieni kalbėjo, 
kad reikia visas surinktas aukas 
siųsti Altui, o kiti; kad dalį pįt 
silikt. Išsisiūbavus karštoms 
diskusijoms, gavęs balsą prela­
tas I. Albavičius karštai pasisa­
kė, kad Bendruomenė surinktas 
aukas, laike minėjimo, turi pa­
siųsti visas Altui. Užakcentavo, 
kad jeigu jo auką Bendruomenė 
nepasiųstų Altui, tai griežtai 
protestuotų. Po tokios karštos 
kalbos daugelfe aprimo, išski­
riant kelis Chicagos Bendruo- | 
menės vadus, kurie tvirtino, kad | 
reikią dalį aukų pasilikt. Palik- | 
ta Bendruomenės apylinkėms, | 
surinktų aukų siuntimą Altui, | 
spręsti pačioms. |

Prof. M. Krikščiūnas padarė | 
pranešimą apie Chicagos litua- « 
nistines mokyklas. Apyg. ran- 
dasi 14 pradžios ir dvi augšt. 
lit. mokyklos ir vieni kursai, 
kuriuose bendrai mokosi virš 1,- 
900 mokinių. Daugelis mokyk­
lų dirba gerai, išskiriant 18 ko-

I

i 4071 rdipr A v*' 4VL: LAfavėttu 3-824H
(i vakarus nuo California Avenue)

į CHARLES ZEKAS, Secretary
ą OFISO VALANDOS:
* Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
į Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

į
Liet. Bendruomenės 

biuletenio, paskutinio 
buvo išleista 500 egz.

LiMūrtii i aupymo ir Skolinimo
Ueodrovių Lygos Nariai

yra apdraustos iki $10.000.00
o n.&mė pikolos duodamoa lengvomis sąlygomis

<UJU SAVINGS ® WAN ASSN.
SPLTL ' ‘VES'TW.N A VE CHICAGO 36, ILLlf’UIf

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4I5P .^OUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArou 7-01-45
LOAN ASSN.

CHICAGO ,32. ILLINOIS

Iš KtisiuciO klubo 
■pastogės ‘ — ■■■--.. .  . —

Naujus Metus pradedant
Sekmadienį, sausio 5 d. Holly­

wood salėje įvyks Lietuvių Kei­
stučio Paš. Klubo metinis susL 
irnkimas. Su šiuo susirinkimu 
klubas baigs senųjų metų dar­
bą ir pradės naujuosius 1958 
metus. ■ .

Kas atlikta, ar kas buvo gera 
pasekminga, ar ' nepasekminga 
bėgyje 1957 metų, apie tai klu­
bo valdyba ir komisijos pažy­
mės savo metiniuose raportuose 
ir klubo nariai padarys išvadą, 
jei reikės, kas darytina per nau­
juosius 1958 metus. Klubo meti­
niai susirinkimai turi didesnę 
galią už eilinius mėnesinius su­
sirinkimus. Todėl būtinas reika­
las, kad ko daugiausia narių daly 
vantų su gerais sumanymais 
Klubui ir kaip paremti Lietuvos 
ir visų lietuvių kovą už lietuvių 
tautos išsilaisvinimą iš rusų im­
perialistų sunkaus jungo.

Klubo valdybą turime gerą, 
vertą pilno pasitikėjimo. Klubo 
nariai turėtų būtinai dalyvauti 
susirinkime ir, reikalui esant, 
padirbėti klubo naudai.

Pradedant naujus metus, no­
riu palinkėti klubo valdybai ir 
visiems klubo nariams geriau­
sios sėkmės ir laimingų naujų 
metų, o “Naujienoms” dėkoju 
už teiktą vietą Keistučio Klubo 
pranešimams. < : . ;

Klubo susirinkimas prasidės 
1 vai. Narių mokesčiai bus pri­
imami nuo 10 vai/ ryto.

Kondroška.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

18-tos Apylinkės SLA 129 kuopos 
metinis susirinkimas Įvyks sausio 5 
d., sekmad., 1 vai. popiet, 713 West 
18th St., Dievo Ąpveizdos parapijos 
svetainėje. Visi nariai kviečiami daly­
vauti, išgirsite raportus iš praeitų me­
tu veiklos ir turėsime svarbių reikalų 
dėl ateities apsvarstyti. —Valdyba.

Eržvilko Draugiško Klubo metinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, sau­
sio (Jan.) 3 d., 1958 m. Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. 
vak. Susirinkimas neįvyks trečiadienį 
kaip visada, kadangi tą dieną yra 
Naujų Metų diena.

—Nellie Wilcop, rast.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

Klubo susirinkimas įvyks ketvirtad., 
sausio (Jan.) 2 d., 1958 m. Vengeliaus­
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 
7:30 vai. vakaro. Narės prašomos da­
lyvauti. —Nellie Wilcop, rast.

Utenos Draugiškas Klubas rengia 
metinį šokių vakarą su programa 1958 
m. sausio 4 d. Pradžia 7 vai. vakaro, 
Vengeliausko svet., 4500 S. Talman 
Avė. Programą atliks Roselando cho­
ras. Šokiam gros Ben Pavio orkestras. 
Komisija ir valdyba visus užprašo at­
silankyti. —Adelė Šankus.

SLA 217 kp. metinis narių susirin­
kimas bus 1958 metų sausio 5 dieną, 
2:30 vai. popiet Marquette Hall (6908 
So. Western Ave.). Prašom narius gau­
siai dalyvauti, nes bus kuopos valdy­
bos rinkimas ir sprendžiami kiti rei­
kalai. —Kuopos valdyba.

Morning Star Klubo metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 2 d., 1958 m., 
8 vai. vak., 3600 W. North Ave., Chi­
cago. Nariai malonėkite būti laiku. 
Yra labai svarbus klausimas aptarti. 
Knygų komisija išduos raportą apie 
klubo stovi. —A. Walskis, sekr.

Krakiškių Draugiško Klubo metinis 
susirinkimas įvyksta sekmad., sausio 
5 d., 2 vai. popiet Vainuto svet., 4256 
S. Maplewood Ave. šiame susirinkime 
naujoji valdyba pirmą kartą užims 
savo pareigas. Valdyba išrinkta iš: A. 
Kvedaras pirm., J. Gimbutas vicepir­
mininkas; J. Dalbokas nut. rašt., J. 
Blozis turtų rast., Wm. Jankauskas 
iždin. Be to susirinkime bus išduotas 
raportas apie klubo finansinį stovį, ir 
dar eilė svarbių reikalų reiks aptarti, 
tad visi prašomi dalyvauti. —Koresp.

f

r LGVfflK .srs=i
KVIETI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
.ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St YA rds 7-7308

M
K

PUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GŽLINYČIA 
GET YrS VISOMS PROGOMS

2443 W. 43rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-083*

l ______:_______ _ •

^PUTIIAMCNTAS)- - - 
Linkamumo arba liūdėsi© vslandoja 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
ggįęs.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S- Western Ave.
Gyvenantiem.* kitose miesto dalyse gausim koplyčių arčiau jūsų namų

.ffssansm

John F. Eudeikis
; L4IDOTUVR) DIREKTORIŲ® v

Senis nsfo tr Didžisosaa <«nido$hmo įstaiga;

\MBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-17 H—1742 ir LAfayette 3-9851

’ 4XMK34 So. California Avenue
LAfayette 3-9440 / "

, jĮJ. ssaTcuaa

Mūsa? ra<d’o programos šeštadieniais 9:15 ryto iŠ WGES,1390 kil

MODERNIŠKOS 4IR-GONDTTIONED KOPLYČIOS

’.?»•< i

-g •■ •

j JW!WŲ DIREKTORIUS 
6»O2 South Wester® Avenu® Tel: GRovehill 6-2345-*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i

Donald A. Petkus
. LaIdetoviip Direktoriw

JUOZAPAS BUSHLUS
Gyv. 3520 SV. Lowe Ave.

i ' Mirė 1958 m. sausio 1 d., 8:30 S 
s vai. ryo. g ■?. .g

Gimęs Lieuvoy Kauno aps., g 
! Vilkijos parapijoj,; Jaųčiakių k. i:

Amerikoje išgyveno 37 m. ;
’ Paliko nuliūdę.: žmona Ona, 
ė pagal tėvus Zouldak; sūnus 
į Edward, M.-Sgt., marti Ber­

nice; duktė Elizabeth Stelmo­
kas, žentas Juoz,ą$as; trys anū- ' 
kai ir kiti giminės Amerikoje; 
Lietuvoj Ūko sešįįb^Aleksandra 
Janušauskienė ^u šeima, ’ -

Priklausė..prię phicįgos .Lie-- 
tuvių Draugijos ir Liet. Keis- : 
tučio Pašalpos Klūbo. 1

. ( V - .. ■ i

Kūnas pašsrvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Ave^ft,rjt ,

šeštadienį, sausio 4 dieną 10 . 
vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka-' t

■ pines. -. j.. . į:
‘•Ii ' I

Visi a. a. Juozapo Bushluš'-č 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- f 
ti laidotuvėse • ir suteikti jam |

■ paskutinį patarnavimą ir at- g
sisveikinimą. f

' - . , f 's

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū- f 
; nūs, Marti, Duktė, žentas ir | 
i kiti Giminės. f

Laidotuvių direktorius A. M. I 
L Phillips. Tel. YĄ 7-3401.

TADEJUS SELICKES, 
7236 S. Whipple St.

Mirė 1957 m, gruodžio 30 d., 
10:10 vai. vakaro sulaukęs pu­
sės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šeduvos 
rajonas, Pakalniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: žmona Uršu­

lė, pagal tėvus Ladukas, duktė 
Angeline, žentas Albert Lucas, 
trys anūkai Sandra, Donald ir 
Michael, . , sesers duktė Nellie 
Jankausky ir jos šeima, švo- 
gęrka Louise Bartus,, jos vyras 
Adomas ir 'jū šeiniš'"švogeris 
Antanas Pleiriš ir jo šeima, ir 
daug kitų giminių, draugu ir 
pažįstamų. Lietuvoje liko se­
sers vaikai ir jų šeimos.

Priklausė: Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Lietuvių Piliečių 
Pašaipos Klubui, Upytės Drau­
gijai ir Rūtos N. 1 Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evanso koplyčioje, 6845 S. 
Western Ave.

Penktadienį, sausio 3 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios- į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Tadejaus Selickes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at- 

i sisveikinimą.
I Nuliūdę lieka: Žmona, Duk- 
! tė, Anūkai ir kiti giminės.
i Laidotuvių direktoriai Ma­

žeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU;

$285. $390. $495. $585/ W
: V dtustav I‘b

..-«- A-4
. - .to:3-

60,. UJa. .

leidžiamo 
numerio,

Ambrose

PATIKSLINIMAS
Trumpai skyriuje buvo pra­

nešta, kad dr. Alfred J. Krukas, 
psichiatrinių ligų specialistas, 
dirba Veteran’s Cedars of Le­
banon ligoninėje, Los Angeles 
mieste. Turėjo būti Algerd J. 
Krukas. Vadinasi, pirmas var­
das buvo paduotas klaidingai.

Pranešame giminėms, bičiuliams ir pažįstamiems, kad po 
sunkios ligos 1957 m. gruodžio 24 d. mirė mūsų tėvas

PRANAS VALIULIS,
buvęs ilgametis Lietuvos Seimo kanceliarijos ir Teisingumo 
ministerijos Teismų departamento direktorius.

Tėvo, uošvio ir senelio liūdį: . .
Karolis Dranga-Valiulis,
Elena Valiuly!ė-Ochia ir šeimos ♦

Itt&l S?MICHIGAN' AVE. Ph*me:'COmmedore 4-2228

1446 S. 50th AVE., Cicero, 111. OLympic 2-1W3

ANTANAS M. PHILLIPS ' ' 
3.W S. UTUANICA AVENUE : Phone: Vfti-ds'7-Wl

AMBULANCE 
WAMAtfi 
MAS DIENA ;

Tfc NAKTJ.

• ' WRIME ■ 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

PETKAS BIELIŪN AS ■ ■, .
i .w ufutoi v L.- jr'Uuiie* .LdUaJeile■■ 3-35/2

MARIO 
Hwaos
I Iptimo ■
1 judntwviu 
Direktorių 
AsioHaei.w

GEOKCE F. KUDMIN^ .
iV/KiNluA SVK LeL. ii/Kiva. 7-113'8“.11.3'0

ALFRED VANCE y 
i 424 So. 5lHh Ave* Cicero

Phones; DLymplc »45 — TOwnhali 3-9Č87 ,

T P. 1 RIDIKAS -yv ,/ų 
I...:S, rtaisiStW> STKliE'l ;Yards- 7-1DI1.

" KTGMITW ėZITDYKY ŽUDVUKI'
1646 W 46th STREET - VA rd*-743731

ANTANAS LORENCE 
Gyveno 2021 Canalport Avė.

Mirė 1957 m. gruodžio 31 d., 1:25 valandą ryto, sulaukęs 
50 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona-Zofiją, pagal tėvus Pankauskaiiė; 
duktė Virginia Krelio, žentas Ralph; brolis Juozapas, brolie­
nė Ona, dėdė Juozas Samanas ir jo šeima ir kiti giminės.

Buvo Tėvų Marijonų Rėmėjų D-jos amžinas narys, 
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio kopi., 659 W. 18th SL 
šeštadienį, sausio 4: d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Dievo Ąpveizdos parapijos bažnyčią, o. po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Lorence giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį paląriiavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Duktė, žentas ir Broliene.
Laidotuvių Įlirekt. Petras Gurskis. TeL: SEeley 3-5711.

qTF.PON Ą g £. J, A WO ■ ■'
2424 WEST 69th STREET 1 REpohlic 7-1213
2314 WEST PLACE - ' ' 745072

Yra gėda nemokėti savo kai­
nos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra 
neatidėliodami įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliai4 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite* 
NAUJIENOS.

1739 S. Halstėd Street.
Chicago 8, Ill.

t RANK SA VIN(.
l'iA.;*yeU.e Š-I0E-3

SA VINGS LOAN ASSN.
' CHICAGO S, ILLINOIS

' ■ . '-:v MJS & LOAN ASSN, 
ula CICBBO SO, H.UNOIS

t'OwOAll MU31-2
M SAVINGS & LOAN ASSN.

tts «TRWT CHICAGO 8, IUJN0IS
HArrnarket I -2028

PFIW F.
659 WEST ISth STREET Phone: SEek

hm snufv
r-A. > J 

‘■'i V'

i
i-htki ■'* t

•‘NAUJIENAS” SKAITO VIS^lTUM. JIE' ŽINO, KAD NAU- 
SKOVIŲ žMONfiS: DARBINEI- •HENOS. PADUODA TEISIN- 
KAi. MOKSLW.NKA!. VALS- £ ,
TVBWINKAL DVASINWKA1 , '
PROFESIONALAI IR 'BIZNIE-į -pykite jav taupymo bonus

2 ~ NAUJIENOS, CHICAGO 3,1 L L?

GIAUSIAS. ŽINIAS IR .fi®- 
RIATOTUS RASTUS.
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Atsak kloti us:
Rankrą^čius siųsti. SPORTO oą^aitt tr br KETURAKIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2111 So. 15th St., Milwaukee, Wis. .

Europos p-bėse nepasisekė, tik eile stambių laimėjimų, 
Faktai mums aiškūs — politi- bet nuolatiniu klasiniu prūsi­
nis kuolas tarp ratų, žinant, veržimu iš kitų tautų tarpo, 

i reikia

Iš futbolo aikštynų
-u v'« . ' . , - ■

Europos kl. taurei laimėti 
1 ' S*.-j. ■ ’ y ' ■ ■ ■ • ' - ■- ; - ■ '

AC Mailand ;2:0' 4laiitii prieš 
G lasgow 
p; -f - " i *■-

Tarpmiestiniam susitikime 
B erlyn as V: < s m arki ai pavaišina 
(5:0)’ Stockholmo vienuolikę. 
Berlynieči ų atkaklus puoli­
mas jali I puslaiky pelnė 3:0 
ir neaileidę įtampos, sausu re­
zultatu; J įrodė švedams nei au- 
■ktm^dfdėlj' tirahašiimą.
..'i'-' • ' : ' « ** : < a

Smark iąi p raj noki no sporto 
žįūfpyuš 04 pralhimė-
jųhąs namuose 0:1 prieš pas­
kutinėj vietoj stovinčių VFL 
^pčiipinj nes ^garantuotas lai­
mėjimas” bū tų įterpęs I-jon 
vieton, : prieš Alem. Aachen, o 
dabar Vėl didelių pastangų li- 
įįihtsisHebiinn,

- '‘f’rit? Walter vienuolikė” — 
IFČ Kaiserslautern po šešių 
(siaihe rate) pralaimėjimų at- 
sid urė' 4 vietoj su 20:14 tšk. ir 
net įl tšk.' skirtumu yra nuo 
I-sios FK Pirmasens.
• . j,".“/:; ‘ -

Mask vos Dy n amo f u tbol i- 
ninkąį, kurie net 8 kartus nuo 
1936 m. iškovojo' ,Soy. S-gos 
męįsterystę, randasi kelionėj e 
Pietų ; Amerikoj. Pirmuoju su­
sitikimu Montevideo mieste 
nukerta Urugvajaus rinktinę 
0:1 (0:1). Pradžioje rusai lyg 
ir hesusigaudė, bet palaips­
niui kijo ; i? užkūrę žvėrišką 
tempą ■ nesunkiai pelnė tris 
j|urėiuš per II-jį kėlinį. Ar ru- 

pasiseks patekti į'Avgeį-į 
iipį^užaistipriėŠIGver jtae: 

įsileisti),(vy ria tįsy be nenori 
pinosime Vėliau.

Italija" 
^^feirtugaliją ir tuo pa.li- 
dino .viltis į pasaulio p-bes.

' j a?' ^^(hhšdąin  w'■ įiM-'
jo stipriau- 

^‘^opos futbolo “priešą”

tik 24 
vai. laikotarpy. Gruodžio 21 d. 
Vengrija & /X- Voketija, Buda­
pešto Nęp stadione 2:2. Jau­
niai Vokieti j a —- Vengri j a,
Brkunschweige (rezultatų ne­
pavyko dar “sugauti” )ir Vb- 

Vengrija Hanovery 
1:0. Apie pastarųjų eigą bus 
tuoj po 6 > šiame sporto
sįkyt-ilij žiūrėkite platesnę tų 
kraštų sųsitikitnų apžvalgą.

Dėl politinių sutrukdymų 
Azijos-Afrikos kraštai, nork ir 
taip nuenki ir negausūs futbo-

lo vienetais, pasiliko tik su 
Vienu Izraeliu, kuriam burtų 
keliu tenka susitikti su Valija.
Praeitą savaitę ištraukti bųr-i kad FISA — irklavimo pašau- kurioms tas žaidimas 
tai Ziuriche, Fifos priežiūroje, line S-ga turi principinį misi-’ ilgai mokytis ir labai pamažu 
sukėlė daiig nepasitenkinimo: statymą prileisti tik legalų na- 
visb futbolo pasaulio kraštuo- rį, t.y. V. V-ją, rytiečių užsi-j 
se, nes ta traukėjo laimė ati- spyrimas, nors ir su sputnikuj 
teko irgi anglų kaimynams, nepraeis, 
kubie jau bė savęs turi Airiją,! 
plius Valija, kurios laimėji- Europos 
mas veik tikras, 
vien anglų dominijų tris vie-i 

netils. Urugvajus del savo kan­
didatūros, į burtų eiles, atsi­
sakė, nės, girdi, jiems kaip bu­
vusiems pasaulio meisteriams, 
suteiktina p-bė ir be burtų bū­
ti dalyviu pasaulinėse futbolo;
p-bėše. Ritos valstybės, kaip 
Ispanija, Italija (?), Peru, Bo­
livija ir Čilė, gavo tik stebėti. 
Aišku, tokia nešvari padėtis 
meta nemažą šešėlį FiFos ins­
titucijai ir visoms p-bėms. 

* *

Geriausiu 1957 m. 
jos sportininku yra 
Marifred Germar (5 
rėk. savininkas) surinkęs 1795 
tšk. tBjfr irgi lengvaatletis Eu­
ropos rėk. Martin Lauer — 
772 tšk. Iš futbolininkų Szy- 
tnaniak eina 16-ju su 75 tšk. ir 
vieiiiiltelis iš šios srities.

■. ‘y?'..-: >•

- •, _ i ? ■; '■ <''■ . >': ’ji*' ’ - ' ' ' .

Rusų pasaulio rėk. 50U0 ir 
10,000 m. nuotoliuose, Wladi­
mir Kilts yra išrinktas geriau­
siu 1957 m. pasaulio sportinin­
ku. Praeitais metais jam ši 
garbė irgi atiteko, kaip Mel­
bourne dviejų aukso medalių 
laimėtojui. Amerikiečių spor­
to žurnalistai išrinko H-ju 
Bob Gutowski — pasaulio rėk. 
šuoly su kartimi, III-j u auto­
mobilistas Juan Manuel Fan­
gio (Argentina) ir IV-ju ang­
las Ibbotson — 1 a. myl. pa­
saulio rėk. (?). Tam pačiam 
vokietukui Germar, kuris 1957 

■m. sezone buvo geriausias pa- 
įsąuly “teko tik 20-ji” vietą. 
; ' . * * *

Kvalifikacinėse handballo 
rungtynėse, kurios vykdomos 
1958 m. pasaulio p-bėms, Vo­
kietijos Rytų Zona I-me susi- 

. tikime nelauktai nukerta Vo­
kietiją 16:14, bet pakartotino- 
'se — antrose (po du susitiki- 
' mus numatyta) ir jau sekan­
čią dieną vakariečiai laimi 
11:7. Abejos rungtynės įvyko 
Berlyno Sporto Rūmuose. 

* * *
į Vengrų jaunių futbolo vie­
nuolikė, ruošdamasi rungty­
nėmis su vokiečiais, turėjo ge- 
neralinį bandymą, kurį laimė­
jo net 15:0. Monostori — cen­
tro puolėjas įkirto 5 įvarčius.

* * ' ■ * ■
Rytų - Vakarų Vokietijos 

irkluotoją pasitarimai del su­
darymo bendros k-dos 1958 m.

kl. taurei laimėti 
rungtynės numaty-

sekasi, kai tuo tarpu “magya- 
rams” yra daugiau prigimtas 
požymis.

Nežiūrint, kad Vengrijos do­
minavimas Europoj labai stip­
rus, vis dėlto jų tarpvalstybi­
nių susitikimų balansas su 
Vokietija vos, vos kalba jos 

j naudai (Vengrijos) ir tai pas-

kas sudarys baigminės 
tos gegužės 28 d. Briuselly. 

* *
Latvis Vesmonis Balodįs' kutinieji du (Berno kovos) ir j 

Melbourne išmetė diską 46,78 gruodžio 22 d. Hannovery 1:0,1 
m. Tai 23 m. jaunuolis, ku-1 parodo jog vokiečiams su ven- 
riam 50 m. riba greit pasiekia­
ma. Kur gi mūsų jaunimas?! 

m* *

Į Australiją numato savo 
viešnagę St. Jungwirth bėgi­
kas ir vengras Miklos Szabo, 
kur abudu dalyvaus 5-se var­
žybose. 

* ♦ »
Rusai vis dar spiriasi 1957i 

m. lengvaatletų balansui kelti. 
Štai lapkričio pabaigoj Stali- 
nabade Juri Schibalow kūjo 
metime pasiekia 63,25 m. ir 
Eleonora Bogun ieties — 52,- 
67 m. (kaip tik išstumti mūsų 
Zalogaitytei iš geros pozici­
jos), kuri jai laiduoja III v. 

^visoje Sov. S-gos 1957 m. pa­
sekmių lentelėje. 1

* * *
Su nepaprastu pasitenkini­

mu Lenkija skaito savųjų len­
gvaatletų 1957 m. derlių, nes 
faktiškai nepralaimėjo nei 
vienų tarpv. rungtynių (II-jį 
susitikimą su anglais, bet tai 
jau ne oficialus), plius milži­
niškas progresas visose varžy­
bose ir rungtyse. Tik bėgi­
muose pastatyta 12 naujų kra­
što rėk., kur St. Swatowski 
yra pastoviausiu 1957 m. Eu­
ropos 400 m.

j 46,8, 46,8, 47,0 ir 47,2 kalba už 
tvirtą poziciją ir 1958 m. Eu­
ropos p-bėms. Grabowski — 
šuolininkas į tolį ir rėk. (7,80) 
yra trečiuoju, pagal rezultatą, 

: visų laikų Europos šuolinin­
ku. letininkų net 10 permetė 
70 m. liniją, o du per 80 m. 
Štai kur lenkai sujudo triuš­
kinti rusus.

■■ ’ .V * * *

Švedija smarkiai dejuoja 
lengvaatletų sustingimu, nes 
išskyrus bėgiką vidut. nuoto­
lių D an Waern, visos rungtys 
atsilikę nuo tarptautinės kon­
kurencijos. Na, dar šuolinin­
kai į aukštį Stig Petterson, 
Holmgren ir Stig Anderson, 
kurie perkopė po 2,07 ir 2,05 
mtr.
A. B-KAS

Vokietija

rungtynių

no 19541h. — pasaulinių p-bių 
metu.

1957 m. Vengrijos tarpvalst. 
rungtynių balansas taip 
do:

5. V. su Lenkija
12.VI. su Norvegija
16.VI. su Švedija
23.VI. su Bulgarija
6. VII su Australija
15.IX. su Bulgarija
22.IX. su Sov. S-ga
6.X. su Prancūzija
10.XI. su Norvegija

ir 22.XII su Vokietija
. Vokietijos šiųmetinis:

10.III su Austrija
3.IV su Olandija
22.V. su Škotija
20.XI su Švedija
22.XII su Vengrija
Nuo Berno pasaulinių p-bių' 

V-jos k-da sužaidė 23 rungty-i 
nes, iš kurių 9 laimėtos, 13. 
pralaimėtų ir T lygiosios.

Atrodo, kad Vengrija ir Vo­
kietija suvaidins stiprią rolę' 
būsimų pasaulio futbolo p-bių 
metu, nes jų susitikimų ba­
lansas kyla ir gal kaip tik bus 
“formoje” 1958 m. vasarą.

išro- MIDLAND
Savings and Loan _

r
v PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU J 
kvLONUU P

< SAUGIAUSIA IR
^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO
& BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

INSURED

kSCtt

[OS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin­

kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

K A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711 
 Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

iĮoibjui.

„...i, ri i i» iniiiiiii iiiil iini.'i.

PROGRAMĄ ATLIKS: 

solistas Valentinas
č'ilORfiNTAS,. |||

Dvigubas Kvartetas,

Ai. c. .k •.‘y ■ ..
t y.

kAŲkfiSBUS ■:
% : premijuojamos vertingais 

prizais ir piniginėmis 
dovanomis. Be to, asmens, 
gavę premiją už kaukes, 
^įakarąbuspagerbtiir | 
gaus dideles J nuolaidas. į;:

Vokieti- 
išrinktas 
Europos

Vengrijos 
Vokietijos)

3:3 
4:1

2:2 
x 0:7 

3:5 
8:3 
2:3 

pasau-

grais lengviau lošti negu prieš 
švedus.

T arpvalstybinių 
lentelė būtų tokia: 
(pirmieji skaičiai 
naudai, antrieji —
1909.IV.4 Budapešte 
1911.XII,17 Muenchene 
1912.IV.14 Budapešte 
1912.III.7 Stockholme 
1920.X.24 Berlyne 
1921 .VI .5 Budapešte 
1922.VII.7 Bochume 
1924.IX.21 Budapešte 
1930.IX.28 Dresdene 
1932.X.30 Budapešte 
1934.1.14 Frankfurte 
193Ų.IIL15 Budapešte 
1938.III.20 Nuernberge 
1939.IX.24 Budapešte 
1940.IV.7 Berlyne 
1940.X.6 Budapešte 
1941.IV.6 Koelne 
1942.V.3 Budapešte 
1954.VI.20 Bazely 
1954. VI 1.4 Berne

(pastarosios dvejos — 
lib p-bėms)

Šiųmetinis (XII.22) Hanno- 
very 1:0. Vengrija turi 8:7 lai­
mėjimus ir įvarčių santykį 

į 53:47> bet kaip matome ir vie- 
'“bėgikir Jo laikai' w J^ai smarkų pralaimėji- 

mą 1941 m. Koelne net 7:0. 
1942 m., atseit, karo meto vo­
kiečių rungtynės Budapešte 

' irgi tragiškos jų istorij o j e, o 
pasaulinėje futbolo plotinėje 
gal ir vienintelės, nes pirmąjį 
puslaikį vengrai vedę. 3:0, an­
trame gavo 0:5. Taip skanda­
lingai ir tragiškai užbaigė tas 
rungtynes, kurias tik atnauji-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariats* 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 54671 
INTERSTATE INSURANCE AGL/^CY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

TRANSATLANTIC PARCELS 
SERVICE CO.

1855 W. 47 St., Chicago, FR 6-6755
Siunčiam iki 44 svarų dovanų siun­

tinius tiktai su naujais daiktais į Lie­
tuvą ir visas USSR sritis. Apmokate 
visus muitus čia, gavėjas nieko ne­
moka. Siuntinys pasiekia gavėją į 
6-8 savaites. Atdara kasdien nuo 10 

.. , _ ■ AM iki 8 PM. Teiraukitės informa-
Vengnjos vardas futbolo pa- ei jų.

šaulio storijoje yra žymus ne! pirkite JAV TAUPYMO BONUS

Vengrija 1:0

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau­

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto- 
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE­
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jos
TURTAS SIEKIA .......................................... $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI  ................................... $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL BUVO, YRA IR BUS PATI SAUGIAUSIOJI IR 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį !Zi visiems taupytojams.

Pinigai,. įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

r SAFEVY Of 
YOUt SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH JR.. Vice-President
JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

• V i ■

Standard Federal Savings
ANO LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
Ail-v ' 1 n f. ’ * ; n <

4192 ARCHE R; ĄVE., CH IC AG 03 2
’ ( Archer Av,e. at Sacramento) 

PHONE: Virginia 7-1141
i ' ■ _i

ČIKAGOS AUKŠT. LITUANISTIKOS MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETAS KVIEČIA VISUS Į

TRADICINĮ VAKARĄ
1958 M. SAUSIO 4 D. 7 VAL. VAKARE LIETUVIŲ AUDITORIJOS DIDŽIOJOJE SALĖJE, 

3133 South Halsted Street
MA ■MM

■' -..u* /■■.--k-..?/., ~

TRADICINIS Lietuviu Auditorijos KAUKIU BALIUS
įvyks SAUSIO 11 DIENĄ

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET
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ŠOKIAMS GROS:
muz. Br. JONUŠO 

orkestras.
Veiks užkandžių bu­
fetas ir gėrimų baras. 
Pelnas skiriamas 
mokyklos išlaikymui.

ŠOKIAMS GROS
Lietuvių Auditorijos 
orkestras, vadovaujamas 
muziko Vytauto JANČIO.

Staliukus prašome 
rezervuoti iš anksto 
Telef.: VICTORY 2-6172.

Įėjimas $1.50
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TH! LITHUANIAN N«WS
Daily Except Sunday by The Lithuanian Newi Pub. Co., Inc.

1739 South Halstad Street, Chicago I, III. HAytnarkot 1-6100
'iLMIBIfflllliiim—■ '■■■■■ i i i   ' ■ ................. ... „ ■■ , ,

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Ąct of March 3, 1879,

Subscription Ratos:
ta Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ------------------------- $11.00

pusei metų ______   6.00
trim mėnesiąms ___  3.50
vienam mėnesiui. 1.25

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Užsieniuose 
metams _

pusei metų 
vienam mėn.

\. KVIESKOS “ATITAISYMAI — PARYŠKINIMAI”

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ....__ _________
pusei metų .___ ...___
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui ...

$13-00
7.00
4.00
1.50

$14.00 
7.00 
1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujįenų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Stassen prieš Dulles
Harold E. Stassen, vyriausias administracijos atsto­

vas tarptautinio nusiginklavimo reikalams, nori, kad 
Jungtinės Valstybės būtų nuolaidesnės Sovietų Sąjungai 
nusiginklavimo klausimu. Jisai mano, kad, padarius nuo­
laidų Sovietams, nusiginklavimo derybos galėtų būt at- 
naujintos ir būtų sėkmingos.

Šita jo pažiūra prieštarauja valstybės sekretoriaus 
Dulles’o, prez. Eisenhowerio ir Gynybos departamento 
viršininkų nusistatymui. Žinios iš Washingtono sako, 
kad Stassenas pateikė savo pasiūlymus prez. Eisenhowe- 
riui ir Krašto Saugumo ,Tarybai (National Security 
Council), kuri pirmadienį turės posėdį Baltajame Name, 
pirmininkaujant prezidentui, ir jei Stassepo pasiūlymai 
būsią atmesti, tai jisai rezignuosiąs. Rezignavęs, jisai 
pradėsiąs kampaniją, kaip kandidatas į Pennsylvanijos 
gubernatorius. ' s ;

Tarptautinė nusiginklavimo konferencija, kaip žinia, 
išsiskirstė pereito rugsėjo 8 d. nepasiekusi susitarimo nė 
vienu klausimu, liečiančiu nusiginklavimą. Sovetų val­
džia po to paskelbė laikraščiuose ir per radiją, kad ji boi­
kotuos dabartinę nusiginklavimo komisiją.

Harold Ę. Stassen sako, kad konferencija nebūtų iši­
rusiu jei valstybės sekretorius Pųjles būtų leidęs jam 
duoti daugiau nuolaidų Rusijai.

Stassenas tiki, kad su Chruščevo klika dar galima su­
siderėti — tik reikia vis daugiau ir daugiau jai nusileis­
ti. Bet valstybės sekretorius John Foster Dulles su tuo 
nesutinka, nes patyrimas rodo, jog Sovietai taikos neno­
ri ir panaudoja nusiginklavimo klausimą tik savo pro­
pagandai prieš vakarų tautas.

Ginčą tarp Stasseno ir Dulleso turės vienaip arba ki­
taip išspręsti prez. Eisenhoweris. Beveik nėra abejonės, 
kad jisai parems valstybės sekretorių.

5 republikonai senatoriai 
nebekandidatuos

JAV kongreso rinkimai dar toli, bet jau visa eilė kon­
greso narių — senątprįų ir atstovų — paskelbė viešai, 
kad jie daugiau nebekandidatuos. Nutarė daugiau nebe- 
kandidatuoti 5 senatoriai, visi jie republikonai, būtent: 
sen. William E. Knowland iš Kalifornijos, sen. H. Alex­
ander iš New Jersey, sen. Edward Martin iš Pennsylva­
nijos, sen. William E. Jenner iš Indianą, ir sen. Frede­
rick G. Payne iš Maine.

Taip pat ketina daugiau nebekandidątuoti 8 atstovai 
'(atseit, kongresmanai). Iš jų 6 republikonai ir du demo­
kratai. Vienas tų demokratų, Thomas S. Gordon iš Illi­
nois, nori dėl nesveikatos visai pasitraukti iš politikos; 
antras, Clair Engle iš Kalifornijos, rengiasi eiti į senatą.

Bet republikonų pusėje dauguma tų, kurie nebenori 
kandidatuoti, sako, esą nusivylę administracijos politiką 
arba neturi vilties laimėti. Tik sen. Knowland’o motyvai 
esą kitokie. Jisai nori būti išrinktas Kalifornijos guber­
natorium, kad galėtų įgauti 1960 m. nominaciją į JĄY 
prezidentus. Jei jam nepasisektų laimėti gubernatoriaus 
postą, tai, žinoma, dingtų ir jo prezidentinės viltys.

Tačiau tas faktas, jog tiek daug republikonų senatorių 
ir kongresmanų jau dabar skelbia atsisaką kandidatuoti 
naujam terminui, rodo, kad jų partijoje viešpatauja ne­
pasitenkinimas ir nusivylimas. Jie nebetiki galimybe pa­
veržti kongreso kontrolę demokratams, kurie dabar turi 
daugumas abejuose rūmuose.

Daugumas senate ir atstovų bute demokratai laimėjo 
195(į m., bądą buvo renkamas ir JAV prezidentas. Ęisęų- 
howeris buyo išrinktas milžiniška balsų dauguma, o bet­
gi kongreso rinkimus republikonai prakišo. Daug sun­
kiau jiems bus šįmet, kai Eisenhowerio vardo nebebus 
balotuose.

Lapkričio mėn. bus renkami visi 435 ątstpvų buįp pu­
riai ir trečioji dalis senatorių (32).

(Pabaiga)

Socialdemokratų 
programa

Trečiąą pųnktas? kuriame 
y. Kvieską sakosi radęs “ne­
tikslumų’^ lįečįa Vokįetijos 
socialdemokratų partiją ir jos 
programą, priimtą Erfurto su­
važiavime, 1891 m. Jos pro­
jektą paruošę Karl Kautsky su 
Fr. Eųgelso< pritarimų. ■■ ■ i

Mus “taisydamas”, Kvieska 
rašo, kad prieš Erfurto suva­
žiavimą ėjo aštrūs ginčai tarp 
Ę. Lassąlle’o šalininkų ir mar­
ksistų ir kad suvažiavime bu­
vo pasiūlytas “ne vien Kauts- 
kio projektas’*. Rezultatas bu­
vęs toks:

“Erfurto programa išėjo 
kompromisinė: buvo palik­
tą socialinių reformų par­
lamentarinė taktika, dekla- 
ratyvinėje gi dalyje vietoje 
Lassąlle’o filosofijos buvę 
įvesta marksistiškoji”.
Kas Kvieską šitaip “pain­

formavo”? Faktai sako visai 
ką kitą.

Kova tąrp Ferdinando La- 
ssalle’o pasekėjų ir kitos vo­
kiečių socialistų sroyės? vadi­
namos “eisenacliįečiais” (nes 
ji susiorganizavo suvažiavime, 
įvykusiame Eisenach mieste), 
tiesa, ėjo keletą metų ir buvę 
labai ąštri; bet parlamentinę 
taktiką vartojo abi srovės: 
tiek viena, tiek antra statė 
kandidatus į paskirų valstybių 
seimus (landtagus) ir į fede- 
ralinį parlamentą, ir abiejų 
sręyių atstovai būdavo išren- 
<ami.
Vyriausioji nesutikimo prie- 

?ą$tis tarp jų buvo ta, kad F. 
AassalĮę’ę įkurtoji organizaci­
ją “Allgęmeinęr Deutscher 
Arbeiterverein” (Visuotinė 
Vokiečių Darbininkų Sąjun­
ga) buvo tvarkoma diktatoriš­
kai. Jos steigėjas, garsus kąl- 
bętęjas ir rašytojas, Ferdi­
nand Lassalle, buvo užmuštas 
duelyje (dvikovyje), sulaukęs 
yęs 40 pietų amžiaus; bet jo 
įpėdiniai tęsė vieno asmens 
vadovybės tradiciją, — kas 
nepatiko daugeliui kitų, de­
mokratiškai nusiteikusių dar­
bininkų veikėjų (tarp kurių 
gabiausias buvo August Be­
bel).

Tačiau 1875 m. lassallieČių 
ir eisenachiečių organizacijos 
susivienijo bendrame suvažia­
vime, Gothą meste, čia buvo 
priimta vienos Vokiečių So­
cialdemokratų partijos pro- 
grąp)ą. Ir įąs Gęįhps suvažia- 
yįnias yrą vaJiųaniąsį “Eįųi- 
gungsparteitag-f (^iviepijį- 
ipo suvąžįąynpąs).

Q suvąžiąviniąs Erfurte įvy­
ko 16 ipętų vėĮįąų, kąda las- 
sąllišLa ‘‘vądizpĮp” tradicija 
ir valstybės finąnsppjamų ga­
mybos §|įųngų idėja 
6ųvp atnieslęs ip 
^ųvąžįąvipią.s bųyo 
po to, įąį griuvę 
yyrįapsybė ir buvę 
ti įstatymai prieš 
(Socialistengesetzę),

3.
to programos paaiškinimą, — 
ką jisai ir atliko 262 psl. kny­
goje: “D as Erfurter Pro­
gramai”, kurios pirmoji laida 
išėjo 1892 m. birželio mėn.

To veikalo turinys yra pa­
grįstas ekonominėmis, socia­
linėmis bei filosofinėmis idė­
jomis, kurios yra išdėstytos 
K. Markso “Kapitalo” pirma­
me tome. Pažymėdamas tai 
knygos įžangoje, Kautskis ra­
šo, kad jam padėjo šį darbą 
atlikti Eduard Bernstein, — 
už ką jisai išreiškia “meinem 
lieben Freund und Mitarbei- 

(mano mielam draugui 
Eduard

seniai 
užmirštos, 
apšauktas 
ĘismąrLo 
panaikįp- 
socialistųs 

kuriais 
“geležinis kancleris” stengėsi 
pasmaugti socialdemokratų 
partiją. Toje 12 metų kovoje 
sų despotizmu demokratinis 
socialistų judėjimas Vokieti­
joje sustiprėjo, sufcrepdo įr iš­
siplėtė (pęžiprint pęrseĮdojį-

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

naujesnės programos, negu ta, 
kurį bpvp priimtą (jothoje.

Jos projektą paruošė Karlas 
Kautskis. štai ką sako apįę įtąi 
Franz Mehring, parašęs 4 to­
muose “Vokiečių Socialdemo-

“Projektas, kurį Erfurto 
pąptįjos suvažiavimas, po 
pųpįugpių $v^rątymų kojnh 
sįjvięnbal§iąi patvirti­
no, buvo paruoštas Kauts- 
kio”? (F- Męlrmgp veikalo 
41, p. OM
Prie to reikia dar pridurti, 

kad Ę.Kaųįskiųį bųyo įąippgt .

ter 
ir bendradarbiui) 
Bernstein” padėką.

Bet paklausykite, ką pasa­
koją y. Kvieska apie Erfurto 
programą:

“Iš šių dviejų priešingų 
dalių (Įąssąlliško parlamen­
tarizmo ir marksistinės fi­
losofijos. — Apžv.) sulip­
dyta programa negalėjo su­
daryti normalių sąlygų vei­
kimui. Jos negalavimas yrą 
zippipas, kaip ortodoksų- 
kąutskistų ir revizionistų 
konfliktas, kuris buvo svar­
stomas jau 1898 m. Partijos 
kongrese.

“E. Bernstein’as, revizio- 
nizmo lyderis, puolė mark­
sistinę programos dalį, nes 
ji puoselėjanti katastrofos 
teoriją, t.y. greitą kapitalis­
tinės ūkio sistemos susmu­
kimą ir per tai kliudanti so­
cialinių reformų taktikai.

“E. Bernstein’as atmetė 
Erfurto programos marksis­
tinę filosofiją...”
Matote, kokius “cūdus” čio­

nai pasakoja mūsų straipsnio 
“netikslumų taisytojas#: girdi, 
Erfurto progrąųią buvo sulip­
dyta iš Lassąlle’o idėjų, prie­
šingų Markso filosofijai, — kai 
iš tikrųjų specifinės Lassąlle’o 
idėjos jau buvo atriestos ir 
palaidotos prieš 16 metų! Tas 
seniai užmirštas priešingu­
mas, girdi, įsikūnijo konflikte 
tarp kautskinių “ortodoksų” 
ir “revizionistų”, kuriems va­
dovavo Bernsteinas; o Bern­
steinas ^atmetė” marksistinę 
Uosofiją Erfurto programoje, 
— kurią jisai pats 
Kaųtskiui rašyti!..

Daugiau nesąmonių 
niavos būtų nelengva 
galvoti.

V. Kvieska girdėjo apie 
todoksų” ir “revizionistų” 
čus Vokietijos 
ratų partijoje, bet nežino jų 
prasmės. Faktas yra tas, kad 
taip vieni, taip antri laikė sa­
ve “marksistais”; taigi yra ne­
sąmonė sakyti, kad “revįzio- 
nįstąs” Bernsteinas ^atmetė 
marksistinę filosofiją”. Jisai 
jos neatmetė, o tik siūlė ją pa­
gerinti, pakeitus tai, kas esą 
joje pąsępę. Bernsteinųi atro­
dė, kad pagal Markso ekono­
minę teoriją Rąpiįąlįzmo sis­
tema einą prie neišvengiamo 
stąįgąųs sugriuvįmp (“katas­
trofos”) . ‘■Komunistų Manifes­
te” (1847 m.) tokiai minčiai 
pagrindo yrą, bet ne “Kapita­
le”, kuris buvo parašytas 20 
metų vėlįaų. Kautskis šitą 
Bernsteino priekaištą atrėmė 
labai lengvai.

Tapiau tikrąsi§ ir svarbesniu 
gipčo šaltiniu buyo kitur. Ber­
nsteinas, ilgus metus išgyyę- 
nęs Anglijoje, kur socialiniai 
priešingumą! reiškėsi daug 
švelnesnėse formose, negu kai- 
Įzęripęje Vokietijoję, prądėjo 
manyti, kad ir Vokietijos dar­
bininkai pasieks daugiau, jei

padėjo

ir 
ir

pai-
su-

“or- 
gin- 

socialdemok-

Tada iškilo tas pats klausi­
mas, kurį savo kalboje bųyo 
palietęs Marksas, Internacio­
nalo kongrese Haagoje, 1872 
m.: taikingu ar revoliuciniu 
keliu darbininkai išsikovos 
politinę galią. “Revizionistai” 
siūlė pirmąjį kelią, “ortodok­
sai” — antrąjį.

Šitą ginčą pagaliau išspren­
dė istorija: revoliucija Vokie­
tijoje įvyko 1918 m. lapkričio 
mėn., baigiantis pirmajam pa­
sauliniam karui. Kaizeris pa­
bėgo į Holandiją, jo valdžia 
ir visos monarchijos Vokieti­
joje sugriuvo. Tada “ortodok­
sas” Kautskis susitiko su “re- 
vizionistu” Rernsteinu — ir 
pasibučiavo. Ginčas pasibaigė, 
nes jo pagrindas išnyko!

V. Kvieska, beje, dar rašo, 
kad Rusijoje 1905 m. “išryš­
kėjo kairysis Partijos sparnas, 
kitaip tariant, bolševikiška­
sis”. Ret ir čia jisai nepataikė.

Rolševizmas Rusijos social­
demokratų partijoje pasireiš­
kė 1903 m., antrajame jos su­
važiavime. Ir pasireiškė jisai, 
svarstant partijos statutą: Le­
ninas reikalavo, kad partijos 
centro komitetui būtų pripa- 
žipta visiškos kontrolės teisė 
ant partijos narių, skyrių ir 
veiklos. Jisai pravedė savo pa­
siūlymą vieno balso dauguma 
ir dėlto praminė savo srovę 
“bolševikais” (iš rusiško žo­
džio “bolšinstvo” — daugu­
ma).

Iš savo bolševikinės frakci­
jos Leninas paskui sukūrė sa­
vo atskirą partiją pagal planą, 
pasiūlytą 1903 ni. O dar vė­
liau — 1917 m. lapkričio mėn. 
— Lepinąs, pagrobęs į savo 
rąnkąs ginkluoto “pučo” ke- 
Įįu valdžią, pavertę visą Rusi­
ją tos centralizuotos diktątū- 
ros įrankiu, sakydamas, kad 
tai “darbininkų klasės dikta­
tūra”, — nors darbininkai to­
je valdžios sistemoje turi ne 
daugiau teisių, kaip vergai ar­
ba baudžiauninkai!

“Ortodoksąs marksistas” K. 
Kąutsky kovojo su ta bolševiz­
mo tironija griežčiau ir efek­
tingiau, negu hul’is Ritąs as­
muo. O iki pat savo mįrties 
jisai pasiliko žymiausias pa­
sauly socialdemokratijos mo­
kytojas.

Tai tiek apie V. Kvieskos 
‘■atitaisymus”. Kas nori taisy­
ti, turi dalyką žinoti — ir su­
prasti.

pžįpis nupsaikesnę poziciją 
valstybės atžvilgiu. Šis nusį- 
sjtąįypiąs pą§ Bernsteiną ir kai 
guriuos kitus socialdemokra­
tų veikėjus sustiprėjo ypąč po 
to, kai jaunas kaizeris Wil- 
JięĮmas pąšalįno kąpclęrį gis- 
mąrką ir naujoji vyriausybė 
liovėsi persekiojusi socialis-
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Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir 
skubantis pas Staliną Voldemaras

Dr. P. Ancevičiaus paskaita, skaityta 1957 metų 
gruodžio 22 dienų Chicagos Lietuvių Auditorijoje

Užtai dr. Paul Schmidt iš 
Auswaertiges Amto, užsienio 
spaudos skyriaus vadovas, kui­
nam kasdien tekdavo spau­
dos konferencijose aiškint už­
sienio žurnalistams vokiečių 
politiką, atsakinėjant į įvai­
riausius, dąžnai labai nemalo­
nius klausimus, ypač statomus 
amerikiečių ir neutraliųjų yąl- 
stybių žurnalistų, buvo svar­
bus asniuo ir jo kompętenci- 
joj buvo labai daug reikalų. 
Jis bendrai buvo išdidus ir 
gan fanatiškai nusiteikęs na­
cis, dūšia ir kųnu pasinėręs į 
Hitlerio kuriamąją vadinamą­
ją Naująją Europą. Po Pran­
cūzijos sutriuškinimo jis buvo 
pasidaręs dar išdidesnis ir sa­
vo pareiškimuos dar griežtęs- 
nis. Nežiūrint betgi to, jis bu­
vo gan mandagus kiekvieno 
žurnalisto atžvilgiu ir rasdavo 
laiko pareikšti tuo ar kitų rū­
pimu klausimų savo nusista­
tymą, kurs reikėdavo suprąsti 
kaip Reicho vyriausybės jei 

Chodakąuskąs jo ma- jąu nepficialų, tai mažiausia 
pusiau oficialų nusistatymą.

(Bus daugiau)

Laiks nuo laiko, jeigu tiktai 
yrą pakankamai skystojo ku­
ro, kurs Vokietijoj dalinamas 
pagal korteles, — jie važinėja 
pasivažinėti Chodakausko at­
sivežtu Buicku. Šiaip gi jų vi­
sos dienos panašios viena į ki­
tą. Jie maudosi ežere, važinė­
ja laivuku po ežerą, žuvauja, 
sportuojąs!, gulinėja pliaže, 
klauso radijo. Smetona rašo 
savo atsiminimus apie pasku­
tinius įvykius ir verčia juos 
Lauprecheriui ne todėl kad 
privalėtų, bet informuodamas 
jį apie savo išgyvenimus. Tuos 
atsiminimus jisai labai dažnai 
keičiąs ir perrašinėjąs iš nau­
jo, kaip pastebėjęs Laupre- 
cher. Generolas Musteikis 
skaito labai daug knygų, kai 
kada sulošia partiją šachma­
tų. Kiek Lauprecheris paste­
bėjęs ir iš pasikalbėjimų įsiti- 

generolas pergyvenąskinęs, 
įvykius daug giliau ir skau­
džiau
kitas iš jo globoje esančių lie­
tuvių. C" 
pyniu, nepęrsiimąs niekuo ir 
jaučiasi geriausiai.

Iki šiol juos buvo atlankiu­
si Frau Tūbelis su dukra ir 
Herp čiupderįs. Daugiau nie­
kas. Kiek jis, Lauprecberis, 
girdėjęs, — tąi Herr Smetoną 
laukiąs vizos į Ameriką. Bet 
kaip tas reikalas stovįs, — jis 
nieko nežinąs ir tai nesą jo 
kompetencijoj. Taip Laupre- 
cher buvo mažas provincijos 
pareigūnas ir jo kompetenci­
joj daug negalėjo būti.

Pasikalbėjimas su 
dr. Schmidt——, 4..:---------------------------

negu bęnt kuris nors

New Buffalo, Mich
Atitaisymas

Mano korespondencijoje įsi­
brovė nemalonios klaidos, gurias 
atitaisau. Ten pasakytą* kad į 
klubą įsirašė ponai Rązpnai. Tu­
rėjo būti: ponai Rajonai.

Kitoje vietoje pasakyta, kad 
šeimininkėmis išrinktos Poluc- 
kienė, Redamakienė ir Razonie- 
nė. Turėjo būti Rajonienė. A

A. Tumavįch

Visųoiitet mokėjome aukštus
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CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION į
2555 V^est 47th Street LAfayette 3-1682
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtąd. nuo 9 iki 8 vai. vajf.; antręd. Ir 
penktad. guo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šestąd. nuo 9 iki vidudienio f

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį pąpašių 
malonumų?

Tą galite pągręitįnti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben­
drovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 
dolerių Federal Savįpgs and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.
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Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVlfllJS, Prezidentas

: ‘ ’ ‘ ' - t’j ’ ■

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
TeL: HAymarket 1-2028 .

' 1 . ’ • . , 'S' ■■

ATDARA KASDIEN; nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.



18-tosios apylinkes

SLA 129 kuopos veikla
Gruodžio 1 d. priešmetmis su­

sirinkimas įvyko Dievo Apvaiz­
dos parapijos svetainėje. Fi­
nansų raštininkė pranešė, kad 
yra išmokėta Prano Janušaičio 
pomirtinė jo giminaitei, Marijo­
nai Elijošaitei, sumoje $422. šį 
metų yra išmokėta ir kita po­
mirtinė P. Vosyliui gyvam bū­
nant. P. Vosylius yra netekęs 
regėjimo, priklausė $600 pomir­
tinės, jam išmokėta $300.

Išrinkta kuopos valdyba 1958 
metams: F. Valaitis, pirm.; St. 
Tarkauskas, pirm.-pagelb.; fi­
nansų raštininke M. Jašinskie- 
nė; prot. rašt. ir koresponden­
tas J. Gelgaudas; iždin. J. Ja- 
šinskas; iždo globėjas ir dakta­
ras kvotėjas Dr. P. Z. Zalato- 
ris; organizatorius St. Tarkaus­
kas. Sekantis metinis susirinki­
mas įvyks sausio 5 d., 713 W. 
18th St. Koresp. J. G-

Roselandas
Lietuvių darbai ir pareigos

Lietuviai savo įstorijoje ma-' 
žai teturėjo progų džiaugtis ne-, 
priklausomu gyvenimu, bet su 
pasididžiavimu, galime visiems 
pasakyti, kad joks o^unantas lie­
tuvių tautos, lietuviuos širdies 
nepajėgė sunaikinti. Lietuvis dėl 
lietuviško žodžio bei lietuvybės 
kovojo ir tebekovoja, nežiūrint 
kur jis bebūtų; Lietuvoje, Si­
bire, Lenkijoje ar šiapus gele­
žinės uždangos. Punske lenkų 
valdomame Seinų krašte lietu­
viai protesto ženklan neleidžia 
vaikų prie šv. komunijos lenkų 
kalboje ir patys nedalyvauja 
lenkiškose pamaldose, atkakliai 
reikalauja sugrąžinti lietuvį ku­
nigą...

O kaip čia laisvajame krašte, 
ar daug tokių lietuvių yra kaip 
Punske, Lietuvoje ar Sibire, ku­
riems lietuvių kalba ir bendrai 
lietuvybė yra šventas dalykas? 
Atsakymo ilgai laukti nereiks, 
visa tai parodys Lietuvių Bend­
ruomenės Tarybos rinkimai š. m. 
balandžio men. 27 d. O kiek Ro- 
selatiito A apylinkėj lietuvių yra 
dar, kurie rūpinasi lietuviškais 
reikalais pamatysime šį sekma­
dienį.
šį sekmadienį visuotinas 
susirinkimas

Taip šį sekmadienį sausio 5 
d. 11 vai., Visų šventųjų parap. 
salėje, 10806 So. Wabash avė., 
LB Roselando apyl. valdyba šau­
kia visuotiną metinį Roselando, 
West Pullman ir South Chicagos 
lietuvių susirinkimą svarbiems 
lietuviškiems reikalams aptarti. 
Be to, bus padaryti pranešimai 
ir LB veiklos ir renkama valdy­
ba bei revizijos komisija.

Asmeniškai kvietimai nebus 
siunčiami. Valdyba kviečia vi­
sus lietuvius apsilankyti ir pri­
sidėti prie lietuvybės palaikimo. 
Kai lietuviškieji reikalai būna 
apleisti, netvarkoje, yra kaltė 
visų, o ypač tų, kurie prie lietu­
viško darbo nenori prisidėti, bet 
kalbėti apie tai mėgsta.
Kodėl vaikai nutautę ja?

Dažnai su apgailestavimu pa­
kalbama, kad tiek ir tiek lietu­
vių žuvo Sibire ar Lietuvoje nuo 
okupanto, bet kai čia laisvaja­
me krašte patys tėvai savo vai­
kus nutautina, t. y. lietuvių žūs­
ta šimtai kas dieną, apie tai 
vengiama kalbėti, lyg tai būtų 
normalu kai vaikai nueina ne-

Cicero
I

Baigėsi senieji 1957 metai, tad 
su pabaiga šių metų reiškiu pa­
garbą savo draugams Draugijų 
nariams, jeigu kuris liko už- 
gautas-įžeistas susirinkime, tai 
atsiprašau, nelaikykite už blo­
gą, ypatiškumai turi išnykti, 
tad su pradžia Naujų Metų bū­
kime vieningi, lankykime susi­
rinkimus ir parengimus ne savo 
naudai, bet draugijos. Draugija, 
maža arba didesnė, priklauso ne 
nuo pavienių, bet nuo plačios 
visuomenės.

Štai Chicagos Lietuvių Drau­
gija, viena iš didesnių, turės sa­
vo metinį pareigimą perstatymą 
Lietuvių auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., sausio 26 dieną, sek­
madienį. Tą dieną turėkite at­
mintyje ne tik draugijos nariai, 
bet ir pašaliniai. Atsilankę tik­
rai būsite patenkinti.
SLA 301 kp. atskaita už 1957 m.

SLA 301 kuopos 155 nariai 
sumokėjo sekamai: Apdraudos 
$3160.12; ligoje pašalpos $523.- 
80'; jaunamečių apdr. $557.81; 
Našlių našlaičių fondan $36.20; 
SLA reikalams $271.40; lig. pa- 
šalp. $85.50; smulkmenos $22.15, 
sykiu $4,656.98.

Iš centro gauta: pomirtinėms' 
$150; ligos pašalpoms $713.50; 
Dr. k»3t. ir )ekrt. |9Q 25; Cash 
Surrender $236.67; pačios 
pos metinės išlaidos $166.36. 
Kaip jau žinoma, kuopos išsilai­
ko iš narių tam tikrų mokesčių. 
Mes mokame tik penktus cen­
tus mėnesiui, toli gražu to ne­
pakanka. Reikalinga 'pašalinės 
įeigos, t. y. parengimai, o jie ne- 
visuomet pavyksta, tokiu būdu 
daroma užmetimai-nepasitenki- 
nimas, dėl to menkniekio nariai 
išsibraukia. Na, taip buvo ir 
bus, ' nes nevisi įvertina savo 
draugiją.

— Leo Stančiukas, ilgametis 
vietos gyventojas, čia jį visi pa­
žįsta, kai padorų biznio žmogų, 
per eilę metų patarnauja savo 
dideliu treku, arti ar toli, die­
ną ar naktį, krausto balctyijs, 
pristato produktus, namų šilu­
mai anglis, alyvą, kas dabar la­
bai madoje.

K. P. Deveikis

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Šį vakarą Budrike radijo pro­
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir muzi­
kos. žinoma Lietuvos operos so­
listė p. Izabelė Motekaitienė su­
dainuos sekančias dainas: “Gra­
ži giružė” — Aleksis; “Temsta 
dienelė” — Meniškos; “Trys ry­
tų darželiai”—Juzeliūnas; “Ma­
to žvaigždelės” — Gretchani- 
now”; “Tango Habanera” — 
Lather ir ariją iš operos “Car­
men”. Leidėjai šių programų— 
Jos. F. Budrike baldų, televizi­
jų ir auksinių daiktų krautuvė, 
3241 South Halsted st. Chicago- 
je. —Pranešėjas*

Žagariečių veikla
Gruodžio 22 d. Vengeliausko 

salėje įvyko priešmetinis Ža- 
gariečių klubo susirinkimas, ku­
rį atidarydamas pirm. Vincas 
Kriščiūnas pranešė, kad yra mi­
rusi visų gerbiama klubo narė 
Magdalena Makaveckienė. Susi­
rinkimas pagerbė jos atminimą 
atsistojimu. Po rašt. Juozo Ke­
turakio gerai sutvarkyto proto­
kolo skaitymo, pramogų komisi­
ja pranešė, kad 1958 m. sausio 
11 dieną Vengeliausko salėje 
įvyks metinis parengimas, ku­
riam programą atliks ex-maine- 
rių choras ir gros Ben Pavio or­
kestras.

Šiems 1958 metams nauja 
valdyba išrinkta iš: pirm. Vin­
cas Kriščiūnas, vicepirm. Julius 
Adomaitis, nutar. rašt. Juozas 
Keturakis fin. rast. Kazys Kaz­
lauskas, ižd. J. Vebell, iždo glo­
bėja Morta Masiulis ir koresp. 
J. Gelgaudas.

Knygoms patikrinti: J. DidJ 
galvis, J. Gelgaudas ir P. Masi- 
lionis.

Veteranams, kurie dėl įvairių 
sužeidimų guli ligoninėse, iš iž­
do paskirta $10 cigaretėms.

—J. B.
lietuviškais keliais. Eikime pa-
tys lietuviškuoju keliu, ir vaikus 
tuo keliu veskime, tada nereiks 
ateityje rausti, kad vaikai nebe 
lietuviai.

— Roselande LB šeštadieni­
nės mokyklos eglutė su progra­
ma ir Kalėdų seneliu bus su­
ruošta sausio 12 d., o Nepriklau­
somybės paminėjimas vasario 
23 d. 11 vai. K. B.

— Buvę treinumai, nepamirš­
kite Ūkusių munme stovyklose 
gavo draugų. Benį viena kartą

uždarbį

' PERKRAIJSTYMAI 
MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, III. USA.

$100.00

f for one week only N 
you can buy this

MEfCMI
AUTOMATIC

for only

SEWING CIRCLE

ever

There's a NECCHI cabinet 
to suit any decor.

Come in for free demonstration
Free Sewing Lessons • Factory guaranteed

IMAGINE! Now you can 
make beautiful new clothes 
for yourself and family on 
this modern magic disc 
machine. Makes button­
holes, sews on buttons, 
monograms, appliques and 
embroiders hundreds of 
beautiful designs. From 
straight sewing to fancy 
embroidery, you can't beat 
this most-wanted machine.

E. A. GULLIKSEN
201 N. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

A KP", AUSŲ, NOSIES IB 
G1RKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2224 

OFISO VALANDOS:
Plrmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—3, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAlbrook 5-9106 — R An do I ph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgas 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacij a tik susitarus.
Ofiso teist: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—3:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Tirt STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
»HYMC«AH AND SURGGOH 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63td STREET 

»fiso vai.: kasdien rno 2—4 po pietų 
ir 7:30—-S vakaro.

Trečiad. ir sešitad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REcsublie 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR.F. V. KAUNAS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien M—12 ir 4—-7 vai.

Trečiad. ar šeštad. tik 10—12 vai.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeh' kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.
Rašykite dėl informacijp. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION . . ■ .
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadlenĮ nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 iki 4 ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta dieną, © šeštadieni atdara nuo 9 Iki 2 valandos p© piety. 

dr. vyt. TauraS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligai 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P, TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71rt STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak,, antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
T®!, ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. AS HL AND A VĖ. Y A 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31rt STREET 
\kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

ĮĮO ORTHO PED AS-P«OTEZ!5T AS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Ėtojoim 
(Arch Supports) ir t. f.

Va!.: 9—4 ir 6—8.’Šestadieniiais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29 III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
__  .Ištaiso.
Utasas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 351h STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penkiadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Telef. ofiso ir buto: GLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, IH.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.. Cicero. HL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KROKAS!
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-4fc30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 64732 

DR.A. MACIŪNAS
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA JR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1553 W. 103rd Si., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namp CE 3-7786

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vaL po fnetų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Sūbatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
i~Z7N AU J IE NOS} CHICAGO 8, ILL 

—THURSDAY, JANUARY 2, 1958

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
( MOVING >

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanika Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

į

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenampĮp ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dierią: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadienį iš radio stoties W0PA. 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 

i 9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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GUARDIAN

SAFETY OF 
YOUR SAVINGS

Get a genuine IMPERIAL FLASH 
CAMERA free. Open a savings 

account for $250 or add $250 to 
your savings at GUARDIAN 

during our 70th Birthday. Takes 
beautiful photos in color or black 

and white. Easy to operate, valu­
able, precision-made. A wonder- t 

ful gift for savers! jA

I OR get a lovely ’ 
INTERNATIONAL SILVER

SALAD SET.
Famous Rogers spoon and 
fork . . . stunning, large

i ebony salad bowl. Save
k $250 in an old or new account ™ 

during our Celebration, 
ĮĮĮk. Dec. 15 to Jan. 15 and get

either gift. Come in soon

UP TO 
$10,000 S

Cf

HIGHEST
. RATE m
A ANNUM
‘kON ALL SAVINGS JINSURED

All Savings

AND LOAN AS SOCI AT IO N

FREE SOUVENIRS 
for All Visitors

Earn From Jan. 1

1624 W. 18th St. Chicago 8, III* SEeley 3-5533,

$25 S&wtty

♦ A ♦ ♦ A ♦ ♦ *

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Svetimšaliai turės visi r 
šį mėnesį registruotis

Robert II. Robinson, US imi­
gracijos ir natūralizacijos tar­
nybos viršininkas praneša, kad 
laikas, kuomet visi nepiliečiai 
svetimšaliai turi registruotis, 
jau atėjo. Sausio menuo yra 
tam reikalui paskirtas. Visi sve­
timšaliai Jungt. Valstybėse su 
mažomis išimtimis, turi per tą. 
laiką pranešti vyriausybei savo 
adresus.

Mr. Robinson paaiškina, kad 
formas tokiems raportams pa­
rašyti galima gauti visose pašto 
arba imigracijos ir natūraliza­
cijos Įstaigose per visą sausio 
mėnesį. Mr. Robinson skatina, 
kad visi svetimšaliai tokias for­
mas išpildytų, nes sąmoningas 
tos pareigos vengimas grąsia 
rimtomis pasekmėmis.

MOVING
lb I ULI IK AKI I rjt, 

fflaujidideli fro^i-(^aujausi
> mefypaį/dmas-^uslrscfžinliįįl^patarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS

Teisėjas išteisino karvę
U. S. distrikto teisėjas Julius 

J. Hoffman atmetė apeliacijos 
skundą, iškeltą tūlo Paul Beiter 
iš Beloit, Wis. prieš ūkininko 
Charles Erb iš Morengo karvę. 
Beiter kaltino, kad 1954 m. rug- 
piūčio 18 d. 2 vai. ryto jam 
važiuojant plentu, skersai kelio 
stovėjo karvė ir Beiter dėl to 
sudaužęs savo automobilį.

Ūkininko gynyba įrodė, kad 
tą naktį buvo tiršta migla, kad 
Beiter važiavo po 55 mylias per 
vai. ir kad jis buvo sustojęs 
keliose pakelėse tavernose. Val­
stybinis policininkas iš savo pu­
sės paliudijo, matęs kaip vėliau 
ta karvė priėjusi apuostinėjo 
skundėjo automobilį, kurs pus­
antros valandos jau buvo šipu­
liuose. Teismas Beiterio ieškinį 
$7,500 atmetė.

Apskundė mokesčių 
įstaigą

Harold E. Sullivan, buv. Shot- 
well Manufacturing Co. vicepre­
zidentas, nuteistas dėl pajamų 
mokesčių nesumokė j imo, dabar 
pats apskundė vyriausybę, kal­
tindamas ją neteisingai apkro­
vus jį mokesčiais už 1951 ir 
1952 metus ir reikalaudamas 
jam grąžinti $44,223. Jis reika­
lauja jam grąžinti $19,712 su­
mokėtus 1951 metais pagal val­
džios jam 'pris^aitytą 78,557 
pajamų sumą, kuomet jis paja­
mų teturėj ęs $40,435, ir grąžinti 
$16,419 sumokėtus už 1952 me­
tus pagal valdžios įvertintas 
$55,350 pajamas, kai. jis pajamų 
turėjęs tik $27,853. Be to jis 
reikalauja ' iš valdžios sumokėti 
jam $8,092 nuošimčių už abiejų 
metų įmokėjimus.

Kiti du tos saldainių kompa­
nijos pareigūnai, buv. preziden­
tas Byron Cain ir kontrolierius 
Frank J. Huebner už konspira­
ciją nusukti kompanijos paja­
mų mokesčius nuteisti po 3 me­
tus kalėti, bet jų byla persvar- 
stoma U. S. aukšč. teisme.

DIVIDENDAI PADIDINTI 
NUO SAUSIO 1 D. 1958 M.

INSURED
{federal

UP TO

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

TVrATcnc: vat ando^' Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket* 
rytoiki 8 vai. vakaro. šeStadieniais nuo 9-tos vai.ryto iki i va”andX popiety. Treciadiomals visai neatidaroma.

2202 West Cermak Road 
Chicago 8, Illinois •

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

Gazo šildymo teks 
dar ilgai palaukti

Apie 110,000 Chicagos prie­
miesčių gyventojų šiomis dieilo- 
mis susilauks nemalonaus laiš­
ko. Northern Illinois GasCo-, iš­
siuntinėjo tokius laiškus savo 
aplikantams, prašiusiems įvesti 
gazo arba dujų apšildymą šiai 
žiemai. Nepalankus Circuit tei­
smo sprendimas sutrukdęs pri­
statymą $185,000,000 vertės už­
pirkimų gazo vamzdžiams pra­
vesti. Medžiaga vamzdžiams tu­
rėjusi būti pristatyta anksti 
1958 m. Panašioje padėtyje at­
sidūrė apie 100,000 prašytojų 
pačioje Chicagoje, laukiančių 
gazo iš Peoples Gas Light and 
Coke Co.

Šoferiai išsiderėjo
Apie 25,000 Chicagos ir apy­

linkių sunkvežimių (trokų) šo­
ferių nuo šių Naujų Metų gaus 
algų pakėlimą ir eilę kitų page­
rinimų. Tokį susitarimą pasira­
šė šoferių unijų atstovai su apie 
500 sunkvežimių operatorių. 
Naujaja sutartimi šoferiai gau­
na po 10 ceptų už valandą dau­
giau nuo ryt dienos, dar po 7c. 
daugiau 1959 metais ir dar 7 
centais daugiau i960 metais. 
Taip pat jiems padidinami darb­
davių įmokėjimai į jų pensijų 
fondus ir sveikatos apdraudas. 
Šoferiams garantuotą 40 vai. 
savaitėje minimumas. Viso pa­
kėlimų laimėta apie 39 centai 
per valandą.

Nevienodas oras
Kai Chicagos miestas sulaukė 

Naujų Metų prie “šlapdribos”, 
labai nepastoviame ore, kitos 
kaimyninės paežerių vietos tu­
rėjo žymiai kitaip. Superior eže­
ro pakrančiaiš audra privarė 
nuo 7 iki 13 colių Sniego, gi 
Houghton ir Sault Ste Marie 
prie Michigan ežero gavo iki 18 
colių sniego. Panašiai didelis 
skirtumas buvo temperatūroje. 
Kai Chicagoje * vidutiniškai bu­
vo apie 34 aukščiau nulio, tai 
Kanados pasienyje prie Inter­
national Falls'buvę 23 žemiau 
nulio...

Ziono liet.4 parapijos 
vyresnių jų ^jHediinas

Sekmadienį, sausio 5 d. Ziono 
ev. liut. lietuvių; parapijos baž­
nyčioje per pamaldas bus savo 
pareigose patvlftinti šie 1958 
metams i'šrinktiej L parapijos 
įgaliotiniai: G. ‘Borchertas—Pa­
rapijos Tarybos'pirmininku, An­
drius Pilmonąs — pavaduotoju, 
Vilius Bertulaitis sekretorium, 
Jurgis Gavėnia kasininko padė­
jėju. Tarybos nariais bus pa­
tvirtinti: Hermanas Bajoras, 
Jurgis Bakšas, Povilas Blokas, 
Jonas česna, Petras česna, Joe 
Dervinskas, Jurgis Lindžius, Vi­
lius Kavolis, John Mikelat, Al­
fonsas Miėliulis, Jonas Pįlmo- 
nas, Aleksas Šilgalis, Emilis 
Markvaldas, Augustas Orentas, 
Ernestas Vitlybas ir Otto Valu-, 
tis. Įgaliotiniais rūpintis para­
pijos ūkiniais reikalais išrinkti 
ir bus tvirtinami; inž. Karolis 
Bertulis ir A. Obrikaitis. Revizi­
jos komisijos nariais 1958 me­
tams išrinkti J. Bukaitis, Mar­
tin Nagis ir J. šimboras. Po pa­
maldų ruošiami bendri pietūs, 
kurių pelnas skiriamas teologiją 
studijuojantiems šelpti. Bendrų 
pietų parengimą ruošią Ziono 
parapijos moterų Dorcąs drau­
gija ,kurios valdybos pirminin­
kė yra Agnes Kasulis.

Sekr. Pad.

Atkreipkite dėmėsi
į šias prekes:

RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais nuo $50

Šiūvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ........ nuo dol. 10— 
AKORDEONUS-FOTO

aparatus .... . nuo <ĮoI. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėtę prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S; Halsted St. 
Chicago, Hl. tel. YArds 7-0677.

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui plauti. (Sk.)

i

—■Alice Stephens ansamblio 
vadovė, dainininkės G. Poškie­
nė, G. Macytė, J. Robinienė ir 
akomponiatorė J, Milerytė gra­
žiai atliko programą, padainuo- 
damos keletą dainelių per Chi­
cagos skautų tėvų surengtą va­
karą, neimdamos jokio atlygi­
nimo. Vakaro rengimo komisi­
ja, įvertinmada jų tuo būdu su­
teiktą mūsų skautams paramą, 
paskyrė 10 dol. Alice Stephens 
ansamblio kalėdinių giesmių al­
bumo išleidimui.

—Iš skaitytojos M. Gr. Peik 
gautas sekančio turinio laiškelis 
—-sveikinimas: Sveikinu us žie- 
mps šventėmis ir Naujais me­
tais! Taip pat noriu padėkoti 
Naujienoms už puikų Kalendo­
rių, kurį šiomis dienomis gavau. 
Tad priimkite mano padėkos 
žodį. Taipgi linkiu geriausių 
metu ir puikiausių pasisekimų 
savo darbuose!

—Kun. Benediktas Sugintas 
per šių metų gruodžio mėnesį 
surinko 1,000 dolerių, kuriuos 
pasiuntė Vasario 16 ir Salazie- 
čių gimnazijoms tremtyje, šis 
darbštusis patriotas lietuvių šal­
pos reikalams nuo 1952 metų 
rugsėjo menesio iš savo suorga­
nizuotų 50 ratelių iki šiol yra 
jau surinkęs $35,040.

—P. Kučinskui (5 W. 112th 
PI.) buvo padaryta sėkminga 
operacija. Išbuvęs 13 dienų ligo­
ninėje, grįžo į namus. Ligonis 
jaučiasi gerai. Laimingo pasvei­
kimo. —A.

—Lietuvių Enciklopedijos XII 
tomas jau išspausdintas ir iš­
siuntinėtas prenumeratoriams. 
Chicagoje jis gautas prieš pat 
Naujus metus, šis tomas apima 
raides K1 - Kr (Klaatch-Krasze- 
wski) ir turi 544 psl. Tome 430 
iliustracijų. Straipsnius šiam to­
mui yra parašę 176 bendradar­
biai. Tomo redaktorius prof. 
Pranas Čepėnas. Vieną iš pla­
čiausių studijų šiame tome ran- 
me apie Klaipėdą, kurios apra­
šymui čia skirta per 40 psl. Stu­
dijos pradžioje prof. dr. A. Sa­
lys išsamiai nušviečia Klaipė­
dos vardo kilmę, kuri daugeliui 
ligi šiol dar? nebuvo žinoma. Ap­
skritai tomas pasižymi nauja ir 
įdomia visų sričių medžiaga bei 
kruopščiu jos sutvarkymu.

—-A. a. Mary Viskas, gyvenusi 
3911 W. 59th Place, Chicago 29, 
Ill., po nelaimingo susitrenkimo 
mirė 1957 m. gruodžio 27 dieną. 
Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse gruodžio 30 d.

—SLA 217 kuopos narių me­
tinis visuotinis susirinkimas 
įvyksta 1958 m. sausio 5 d., 2 
vai. 30 min. po pietų Marquette 
Hall salėje, 6908 So. Western 
Ave., Chicago. Nariai kviečiami 
gausiai atsilankyti. Bus kuopos 
vadovybės rinkimai. Galės ir 
nauji nariai kuopon įsirašyti.

—Lietuvių Studentų Santaros 
žiemos stovykla vyksta gruo­
džio 28-31 d. d. Cadillac, Mich.

—Jurgis Jaks-Tyris, buvusis 
Vliko narys ir žymus valstiečių 
liaudininkų veikėjas švenčių 
proga atvyko iš New Yorko į 
Chicagą ir čia turėjo eilę pasi­
tarimų su vienminčiais, šviesie- 
čiais, santariečiais ir varpinin­
kais.

—Petronėlė Gribienė, žinoma 
Alto, Balfo ir SLA veikėja šven­
čių proga lankėsi Chicagoje.

—Liaudininkų C-ro K-tas ren­
kasi posėdžio 1958 m. sausio 4 
d. New Yorke. Darbotvarkėje 
lietuvių politinės vienybes, Pa­
saulio Liet. B-nės Seimo, Vinco 
Kudirkos metų ir kiti reikalai.

—Liaudininkų centro vadovy­
bės rinkimai vykdomi korespon­
dentiniu būdu. Rinkiminės ko­
misijos adresas: A. Luneckas, 
8424 So. Gilbert Court, Chicago 
20, Illinois.

— Ciceroje Tėvų Komitetas 
ruošia vaikams vakarą 1958 m. 
sausio 4 d. 6:30 vai. vak. šv. 
Antano parapijos salėje, 49 
Court ir 15th St. kampas. Vai­
dinimas “Miško gyventojų nuo­
tykiai”, Balučio režisūra, muzi­
kinę dalį veda Kreivėnas, baletą 
— Velbasis.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
, 2655 West 69th Street

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

iii ...... . į,.....
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

VIRŠ $18,000 PAJAMŲ per metus. 
Vakarinėj_ Chicagos dalyje 15 apart- 
mentų mūrinis namas. Automatiškas 
alyva šildymas, modernios vonios, vis­
kas labai geram stovyje; 8 karų mū­
rinis garažas. Nedaug išlaidų. Kaina 
mažesnė negu 4 ¥2 kartus metinių pa­
jamų. Savininkas parduoda ant kon­
trakto su mažu įmokėjimu, labai pa­
lankios sąlygos. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
lė nuo potvynio. 2 karų mur. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų i dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kiuris vasa­
ros metu naudojamas tavernos biz­
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me­
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk­
si ir turėsi pastovias ir geras paja­
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar­
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa­
stogė. Modern. įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū­
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo­
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistu kamb., 1,000 sėdimu vietųturistų kamb., 1,000 sėdimų vietų

2735 WEST 71st STREET 

MARQUETTE PARKE CICERO — 4 flatų, 4-4 kmb., 22nd ir
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 56th Avė. apylinkėje. Pajamų $75 

namą, prekybos patalpa, rooming plus butas. $14,800—$3,800 Įmokėti.
house ir 7 kambarių moderniškas bu­
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metinių pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 mūrinį namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga­
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 įpiegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme­
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

NOTARY PURTJC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštu mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karsto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $27.900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri­
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 arkštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

Real Estate, Insurance, Notarv Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJ^
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas Įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

-Q.'nni —

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti didelį motelį. Visa kai­
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas. 
Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA­
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5% kamb. bungalow Mar­
quette Pk. apylinkėje, šildymas aly­
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par­
duoti 9 metų 5 kamb. mur. reziden­
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Svoboda, 6013 Čermak. Bishop 2-2162

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ žemės, nauji moderniški 
namai, barnė su šilo. Visi pastatai 
kaip nauji. Galima nusipirkti su 40 
galvijų, mašinerijomis, pajamomis. 
Gera vieta žuvavimui ir medžiojimui. 
10 mylių į vakarus nuo Ashland. Ben 
Blumenberg, R. R. 2, Box 26, Mason, 
Wisconsin.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TUOJAU reikalinga moteris 2 metų 
mergaitei prižiūrėti, gyventi vietoje. 
Dėl smulkesnių informacijų skambinti 
GRovehill 6-9050.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 4 kamb. butas ,ir ga­
ražas nuo sausio 6 d. Automatiškas 
karštas vanduo. 4532 S. Washtenaw, 
Virginia 7-0085.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. mūrinis 
bungalow Marquette Parke, 6230 So. 
Albany Ave. Prie gero susisiekimo. 
Apžiūrėti galima vakarais arba visą 
dieną šeštad. ii* sekmad. Dėl rakto 
kreiptis adresu: 6234 S. Albany Ave.

LAwndale 2-6878

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Gera skalbiamoji Kenmore mašina. 
Pigiai. 4532 S. Washtenaw. Telefo- 
nuoti Virginia 7-0085.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLETRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namų StatytojallrTalsytoi«l

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairus kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MIS7 71J 
KNYGOJE Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už S1OO.
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